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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc né Shkenca juridike me drejtime:
e Marrédhénie ndérkombgtare

o E drejté publike dhe administrative
e E drejté private
e E drejté ndérkombétare dhe Bashkimi Evropian
o E drejté penale
‘f Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit:
| IAL Aplikues: Universiteti Privat Albanian
University
2 | Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave Shoggrore
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 408, daté& 26.05 2010
Titulli i programit t& studimit: Msc Shkenca juridike me drejtime;
e Marrédhénie ndérkombétare
e E drejté publike dhe administrative
4 e E drejté private
e E drejté ndérkombétare dhe
Bashkimi Evropian
o E drejté penale
5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté i studimit
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
8 Forma e studimit (me koh& t& ploté/té pjesshme/né Me kohé t& ploté
distanc&/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
10 | Programi ofrohet nga institucioni -
11 | Programi ofrohet né bashk&punim me institucione té tjera | -
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -
14 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2011 -2012
16 | Breziiparéi diplomimit t& studentéve 2012 -2013
17 Numri i studentéve t& regjistruar pér kété program 211
studimi
HYRJE

N& bazé t&8 VKM Nr.408, daté 26.5.2010 “Pér hapjen € programeve t& reja té studimeve né Shkollén e
Larté Private “UFO University”, Tiran&” jané hapur programet € studimeve t& ciklit t& dyt& (me 120
kredite) me kohézgjatje normale 2 (dy) vite akademike me diplom& DND. Ky raport pérmban gjetjet e
vlerésimit t& jashtém té kryer né kuadrin e kérkesés s& Universitetit Privat Albanian University pér
akreditimin e programit t& studimeve “Msc né Shkenca Juridike me profilet:

Marrédhénie ndérkombgtare

E drejté publike dhe administrative

E drejté private

E drejté ndérkombétare dhe Bashkimi Evropian
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e E drejté penale

Universiteti Privat Albanian University,
APAAL, pérgjigie pér draft raportin e

asgjé né raportin pérfundimtar.
GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
@ Pérbérjae GVI:

Prof. Asoc. Dr. Enkeleda OLLDASHI
Prof. Asoc. Dr. Mirela P. BOGDANI

me shkresé
vierésimit té jashtém. Ekspertét pasi lexuan me kujdes
pérgjigjet nga Institucioni nuk morén parasysh komentet mbi Draft — Raportin, duke mos ndryshuar

Nr. 53/79 prot, daté 13.10.2016 ka sjellé né

Ky grup u asistua nga specalistja € APAAL Znj. Majlinda Demirneli.

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa m"rshkrimore

Né bazé t& Urdhérit Nr. 52, daté 05.02.2016, t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve “Pér rioganizimin
Institucional t& Universitetit Privat “Albanian University”, ky institucion ka né pérbérjen e tij tre njési
kryesore: a)Fakultetin e Shkencave Shogérore; b)Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisg;
c)Fakultetin e Shkencave Mjekésore. N& bazé t& VKM Nr.408, daté 26.5.2010 “Pér hapjen e :
programeve t& reja té studimeve né Shkollén e Larté Private “UFO University”, Tirang&” jan& hapur

programe studimesh t& ciklit t& dyt& (me 120 kredite)

me kohé&zgjatje normale 2 (dy) vite akademike;

me drejtimet: a) Marrédhénie ndérkombgtare; b) E drejté publike dhe administrative; c) E drejté
private; ¢) E drejté ndérkombgtare dhe Bashkimi Evropian; d) E drejté penale. Q&éllimi i programeve t&
studimit Msc “N& Shkenca Juridike” (sipas profileve pérkatése) Eshte: a) pajisja e student€ve me
njohurité specifike né fushat mé kryesore t& s& drejtés; b) aftésimi pér veprimtari kérkimore-
shkencore; c)pérdorimit efikas t& teknologjis€ s& informacionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

“Standardi 11 - Insituciont ofron

Kriteri 3 Programet € studimeve hartohen n&
pérputhje me misionin dhe q&llimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

~— StandarduKriteret |

rogram mdimsh né

Kriteri 5 Programet € studimeve hartohen n&

misionin dhe qélimin ¢

pérputhje me
eProgramet e studimit Msc t& ofruara nga
Departamenti i Shkencave Juridike, jané pérshtatur
me kapacitetet akademike t& institucionit.
Kapaciteti dhe pérvoja akademike e stafit duhet t&
kené ndikuar mé s& shumti né pérmbajtjen €
kurikulgs sé programit Master i Shkencave né
«Shkenca Juridke” sipas profileve:

~ Viertsimi sipas standardeve’ ____

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér c¢do standard

né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret

majtas). Né fund té ¢cdo rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen € standardeve né térési.
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pérputhje me Zhvillimin ekonomik t& vendit; - E drejta publike

- E drejta private
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné -E dre]:ta Pe‘.‘ale :
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave - E drejta ndérkombétare dhe BE
- Marrédhéniet ndérkombétare

kulturore t& kombit. 5
*Prané Departamenti t& Shkencave Juridike

aktualisht jané aktive dy prej profileve t& licensuara:
- E drejté penale
- E drejté private

eNevojat e tregut dhe t& ekonomisé n& vendin toné
nuk jan& anashkaluar né hartimin e gdo programi
studimi Msc, pasi trupa akademike ka hartuar plan-
programe mesimore né& funksion t& asaj qé tregu dhe
ekonomia né& térési kérkon.

Edhe pse né vendin toné pérgjithésisht mungojné
studimet e plota e t& detajuara té treguesve té tregut
t& punés stafi akademik né hartimin kurrikulave ka
mbajtur parasysh trendet dhe zhvillimet e kohé&s né
lémin e drejtésisé private dhe penale.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjing pér zhvillim [

eProgramet e studimit Misc “Né Shkenca Juridike”
(sipas profileve pérkatése), tregojné pér njé

pérshtatje me strategjiné e vet universitetit né térési,
pasi komponent€ t& caktuar t& programit jané
Kriteri 1 Programet € studimeve jang pérshtatur pérmirésuar dhe né funksion & strategjisé s€ tij.

me strategjin€ pér zhvillim t& institucionit; Strategjia e kétij universiteti né térésing e saj &shté e
lidhur me komponentetét € mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. N& plan-programet € léndéve
jané pérfshiré komponent vlerésuese qé lidhen me
punén e pavarur t& studentéve deri né masén 20%.
“Standardi L3 - Programet ¢ studimeve ofrohen n& p& suthje me aktet ligjore e nénligjore né
agpaE e o e

~ | @ Nga pérmbajtja e programit t& studimit (sipas
profileve) kriteret parashikuara n& aktet ligjore dhe
nénligjore jan& respektuar né masén 90%, pasi né
asnjé nga programet € ofruara, praktika profesionale
Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve uk ka zEné njé vénd t& dukshém/ né volum orésh
gshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga (né auditor dhe jashté auditorit) . Ky komponet
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi; akademik duhet té ishte konstatuar q& né fazén e
hapjes dhe licensimit t& secilit prej programeve &

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté studimit, nga autoritet pérkatése licensuese.

né pérputhje me nivelin € kualifikimit t& arritur Drejtuesit e programit, me kapacitetin e tyre
dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare e akademik dhe t& stafit q€ &shté pjes€ e programit t&

studimit (sipas profileve) e kan& pérmbushur
realizimin e kétij elementi strukturoré t& mangét né
program me forma t& tjera t& aktiviteteve brenda dhe
jashté auditorit. N& cdo rast, ata duket t& kené
koshiencén e duhur akademike pér ta pérmbushur
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T Keté komponent akademiko- struktoré né njé formé
mé t& matshme dhe t& vlerésueshme.

eEmértimi i programeve t& studimit Msc &shté né
pérshtatje me térésiné e pérmbajtjes s€ 1éndéve g€
ofrohen né té gjitha profilet pérkatése.

‘Standardi L11 — Institucioni harton njé plan zhvillimi t& programeve t& studimeve, t&
rezultateve t& mésimdhénies dhe t& t¢ nxdnit. . e 0

® Depaxfamenti i Shkencave Juridike cka
materializuar strategjiné akademike, n& lidhje me
pérmirésimin e programeve t& studimit, mbi bazén e

Ndérmjet punonjésve akademiké dhe administrativé
jan& ndértuar lidhje bashképunimi né funksion t&
procesit akademik, t& cilat gjykohen nga GVJ g€

2 i . ¢ duhet t& funksionojné pérgjaté t€ gjith& procesit
Keriteri 1 Institucioni harton nj& plan strategjik n€ | mesimorg, duke siguruar njé pérmirésim t& procesit
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirgsimin | t&¢ mésimdhénies dhe nxénies.

e programeve t& studimeve; ePér pérmirésimin e rezultateve té mésimdhénies
duhet t& pérdoren metodat e vlerésimit t& stafit nga
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né stafi, e cila rrit pérgjegjésiné akademike t& stafit nga

nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t& | njéra an& dhe nxit frymén bashképunimin dhe
mésimdhénies dhe t& t& nxénit. ndérveprimin ndérmjet trup&s akademike nga ana

tjetér. Pyetsorét q& institucioni pérdor tek student&t,
pér vlerésimin e stafit dhe procesit akademik né
térésiné e tij si dhe t& dhénat g8 dalin nga kéta
pyetésoré, natyrshém ndikojn& né pérmirésimin e
procesit akademik dhe t& rezultateve t&
mésimdhénies dhe nxénies. Institucioni pérdor
botimet shkencore dhe organizimin e konferencave
shkencore pér t& nxitur mésmdhénien dhe nx&nien.

kapaciteteve njerézore akademike dhe admnistrative.

Konkluzionet € vierésimit:

KonkKiuzioner © * = - ————

Programi i studimit Misc “Né Shkencat Juridike” (sipas profileve pérkatése) Eshté pérshtatur me strategjiné e
universitetit né térési. Strategjia e k&tij universiteti n& térésing e saj éshté e lidhur me komponentetét €
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Né& plan-programet € disa prej 1éndéve jané pérfshiré komponente vlerésuese qé lidhen me punén e pavarur te&
studentéve edhe pse ato z&né njé masé t& vogel (deri né 20%), krahasuar me vlerén e vlerésimit pérfundimtar
t& 1&ndés. Ky éshté nj& komponent vlerésimi q& duhet t€ rritet n& raport me komponentt € tjeré t& vlerésimit,
qé& parashikohen n& plan-programet e léndéve. Numri i vogél i studentéve e mund&son akoma mé shumé kété
formé vlerésimi, pasi né nivelin e studimeve master, studentét duhet t& b&jné m& shumé puné t& pavarur.
Kapacitetet akademike si pjesé e kétyre programeve t& studimit (sipas profileve pérkatése) dhe ato
administrative t& institusionit n& térési, reflektohen né pérmbajtjen e kurikulés . Kéto kopacitete gjykohen si t&
réndésishme pér realizimin e programeve mésimore (sipas profileve pérkatése).

Pavarésisht respektimit né pérgjithési t& kuadrit ligjorg, vlerésojmé qé programet mésimore (sipas profileve)
duhet té afrohen me tregun e punés né kuptimin e miréfillté té kétij koncepti, duke organizuar léndén e
praktikés profesionale né njé formé mé té normuar akademike. Né grupin e léndéve té detyrueshme duhet té
keté njé raport mé té drejté ndermjet grupit té léndéve qé ju pérkasin profileve mé aktive.

Pér pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies duhet t& pérdoren edhe metodat e vler&simit t& stafit nga stafi,
e cila do t& risé pérgjegjésing akademike t& stafit nga njéra an& dhe do t& nxis& frymén e bashképunimit dhe
ndérveprimit ndérmjet trupés akademike nga ana tjetér (né aspektin akademik dhe shkencorg). Pyetsorét q€
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NJSC pérdoré tek studentét, pér vlerésimin e stafit dhe procesit akademik né térésing e tij. TE dhénat qé dalin
nga kéta pyetsoré, tregojné pér njé transparencé t& komponentéve mésmdhénie dhe nxénie. Kéta pyetsoré,
sigurisht q¢ ndikojné n& pérmirésimin e procesit akademik dhe té rezultateve t mésimdhénies dhe nxénies.

Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Departamenti i Shkencave Juridike, prané t€ cilit &shté organizuar dhe programi i studimit i ciklit t&
dyté Msc n& 'Shkenca Juridike’, drejtohet nga pérgjegjési i departamentit, i cili ka gradén shkencore
Phd (t& fituar n& Itali). N& pérbérjen € programit t& studimit Msc né “Shkenca Juridike” jané t&
angazhuar aktualisht 5 pedagogé efektivé (PAE) dhe 9 pedagogé me kontraté (PAK).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Universiteti ka n& pérbérjen € tij tre fakulte dhe njé géndér t& kérkimit shkencor. Qéndra e Kérkimit
Shkencor &shté njé njési e strukturuar né funksion t& t€ gjitha njésive pérbérése bazé € kétij
universiteti. Ajo drejtohet dhe funksionon pérgjaté t& gjithé periudhés akademike. Nga takimi me
andtarét e késaj qéndre dhe nga botimet shkencore g€ ajo realizon, mund t& thuhet me bindje q&€
personeli akademik dhe administrativ ka pérkushtimin e mjaftushém pér realizimin e misionit
kérkimor-shkencor. Kjo qéndér realizon botimin e revistés shkencore (revistén periodike/dy her¢ né
vit) “Optime”. Revista ka njé bord shkencor, né pérbérjen e s€ cilit jan& an&tré t€ personelit akademik
(efektiv dhe me kontratg) t& t& gjitha njésive bazé t& institucionit si dhe profesor€ & huaj, t& cilét jané
bashképunétaré t€ institucionit. Sipas nenit 8 t& rregullores s€ fakultetit: “Fakulteti i Shkencave
Shogérore”, ka né pérbérjen e tij kater departamente/njési baze : a) departamenti i Shkencave Juridike;
b) departamenti i Shkencave Politiko-Administrative; ¢) departamenti i Psikologjis¢ dhe d)
departamenti i Anglishtes dhe Edukimit. Autoritetet drejtuese t& fakultetit jané : a) dekani; b) z&véndes
dekanét (sipas pércaktimit t& Bordit) dhe; ¢) pérgjegjésat departamenteve.

Organet kolegjale jané:

- Ksshilli i fakultetit, i cili n& bazé t& nenit 9 t& rregullores sé fakultetit ka n& pérbérjen e
tij Dekanin, Zv.Dekanin, personelin akademik dhe njé pérfagésues studentéve pér
cdo program studimi.

- Ksshilli i Etikés, n& baz& t& nenit 11 t& rregullores s& fakultetit, &shté njé organ qé
funksionon edhe n& bazé t& njé rregulloreje t& posacme. Qéllimi i kétij organi &shté
ruajtja dhe zbatimi i rregullave/parimeve t& pércaktuara né Kodin e Etikés s&
institucionit.

Njésité administrative t& fakultetit jang: a) kancelari; b) asistentét € departamenteve; c) sekretaria
mésimore dhe d) biblioteka.

B B DL L A
‘Standardi I1.2 - Institucioni otggnizohét né pérputhje}ﬁ@lﬁktef ligjore e nénllgjorené fugi, pér f

pérmbushjen e misionit tétij.
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Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré g€
t& pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s€ paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé.
Cdo fakultet ka, s€ paku, tri t& tilla, nga t© cilat
dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérb&het nga, sé paku, 3 njési baz€ me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ keté n& pérbérje
t& tij t& paktén 7 angtar® efektivé si personel
akademik, ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jen&
me gradén shkencore “Doktor”.

o Universiteti &shté i organizuar né pérputhje me

ligjin dhe me misionin e tij. Njésité bazé jané dhe né
funksion t& njéra-tjetrés - né aspektin akademik dhe
shkencor.

o Fakulteti i Shkencave Shogérore, ku bén pjesé dhe
Departamenti i Shkencave Juridike, ka né pérbérjen €
tij dhe tre departamente: Departamenti i Psikologjisé
s& Pérgjithshme; Departamenti i Shkencave Polotiko-
Administrative dhe Departamentin e edukimit.

Kjo pérbérje njésish bazé duket t& keté ndikuar mjaft
pozitimisht né drejtim t& punés shkencore té stafit —
né& kuadér t& konferencave shkencore dhe botimit t&
artikujve shkencor€ né revistén e universitetit. Shumé
artikuj jan& botuar né bashképunim me anétarét €
stafeve akademike t& departamenteve té ndryshme,
gjé qé reflekton njé tendencé t& universitetit pér t&
lidhur dhe ndérvepruar fushat e s& drejtés me njéra-
tjetrén si dhe disiplina t& tjera me drejtésing, duke i
béré botimet mé atraktive dhe bashkékohore.

e Departamenti i Shkencave Juridike ka numrin e
mjaftush&m t& stafit akademik dhe administrativ (17
PAE dhe 34 PAK). Trupa akademike ka titujt dhe
gradadat shkencore t& nevojshme pér realizimin
programeve studimore dhe &shté n& pérputhje me
kriteret e ligjit, ndérsa programi i studimit “Master
Shkencor né Shkenca Juridike” ka né pérbérje 5 PAE
dhe 9 PAK ( si pjesé e stafit té departamentit). |

realizimin e programeve t¢ i

“Standardi IL3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me perkushtim pér

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kang pér
realizimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen
né procesin € rekrutimit t& personelit akademik
t& nevojshém dhe n€ vlerésimin e tij.

T e Njésité bazé/autoritet drejtuese t& universitetit jané

t& ndérgjegjshém pér rolin dhe misionin e tyre né
realizimin formal dhe pérmbajtésor té programeve t&
studimit Msc. Fryma € bashk&punimit ndérmjet
aktoréve & kétij procesi tregon pér njé barazpeshim t&
drejté t& rolit t& gjithsecilit. Kjo frymé bashképunimi
dhe pérgjegjésie pér procesin né térésiné e tij &shté e
dukshme né& aspektin e transparencés per t& rekrutuar
dhe vlerésuar stafet akademike.

Kéto reflektohen né pércaktimin e kritereve rigoroze
gjaté procesit t& rekrutimit t& stafit, t& shpérndarjes s€
informacionit pér rekrutim né nj& komunitet t€ gjeré
juristésh si dhe n& fagen e internetit t& universitetit, si
dhe né procesin e intervistimit e m& pas t&
pérzgjedhjes t& pedagogéve.

Konkluzionet € vlerésimit:

universitetit (revista Optime: ISSN 2220-461X)
Stafi akademik i departamenti t&

Departamenti i Shkencave Juridike &shté njé ndér katér departamentet pérbérése t& Fakultetit t& Shkencave
Shogqgrore. Bashképunimi ndérmjet departamentve t& kétij fakulteti vlerésohet mjaft pozitivisht n& drejtim t€
punés shkencore, € cila gjéndet e materializuar n& artikujt shkencoré & botuara né revistén shkencore t&

Shkencave Juridike q& &shté i
studimit Msc, ka kualifikimin e nevojsh&m pér realizimin e kétyre programeve studimore (sipas profileve

pérfshiré né realizimin e programeve t&
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pérkatése) si dhe pérkushtimin pér 1€ ofruar shérbimin mé & miré t& mundshém pér studentet.
Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

N& pérpérje t€ trup€s akademike t€ Departamentit t& Shkencave Juridike pér vitin akademik
2015-2016 jané angazhuar 17 PAE dhe 34 PAK. Né& trupen akademike (PAE) ka: njé pedagoge
me titullin akademik Prof.Asoc.Dr; pesé pedagogé me gradén shkencore Dr; teté pedagoé né
proges doktorature dhe tre pedagoé me MSC.

Programi i studimeve «Master Shkencor né Shkenca Juridike” (sipas profileve pérkatése) ka 5
pedagoge efektivé — katér prej té ciléve kané gradén shkencore Dr dhe; 9 pedagoge me kontraté -
nga té cilét katér kané titujt akademik Prof. Dr/Prof.Asoc dhe pesé kané gradén shkencore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Personeli akademik i angazhuar né procesin mésimor per programin e studimit Msc (sipas
profileve) pérkatés zptéron titujt dhe grada shkencore & nevojshme pér realizimin e kétyre
programve Msc. Stafi akademik efektiv &shté i angazhuar né rolin € titullarit t& 1&ndéve sipas
profileve. Ky staf akademik (PAE) n& raport me stafin me kontraté (PAK) realizon njé ngarkesé
akademike né auditor n& masén 60- 70 %, e cila ndér vite akademike (2011-2015) ka gené e
variushme: a)pér faktin q& jo t& gjitha profilet programit studimore kan& qéné efektive; b) numri
i studentéve jo né t& gjitha profilet ka q&né& i pérshtatshém per angazhimin e stafit; c) léndét me
zgjedhje (katér) per secilin profil kérkojné njé profilizim mé t& ngushté t& stafit akademik. Nése
do t& ishte njé strategji mé e detajuar ng lidhje me hapjen e profileve dhe njé prognozé mé € miré
pér nevojén € tregut (kérkesen e studentéve q& kané mbaruar ciklin e paré€ t& studimeve), at€héré
do t& kishim njé pérqindje mé té larté t& angazhimit & atafit akademik efektivé (PAE) né
mbulimin e procesit n& auditor &(PAE).

Nga takimet € realizuara prané universitetit dhe nga dokumentacioni q& na u vu né dispozicion
gjaté ketyre takimeve, konstatohet nj& angazhim i stafit efektiv né mbulimin e ngarkes€s
akademike pér gjaté viteve (2011-2016) edhe pse ky angazhim nuk &shté mé shumé se 60-70% e
mbulimit t& ngarkesés né auditor. Grupi i jashtém i vlerésimit u konsultua me dokumentacionin
me t& cilin kishte punuar grupi i punés i ngritur prané institucionit pér vler&simin e brendshém
pér realizimin € raportit t& brendshém t& vlerésimit (RVB) dhe dokumentacionin e pérditésuar.
Nga ky 1loj ballafagimi u konstatuan pak ndryshime né lidhje me t€ dhénat mbi numrin e stafit
akademik (PAE & PAK). Po japim mé poshté, n& ménry& pérshkruese, t€ dhénat q¢ lidhen me
numrin e stafit (PAE & PAK) t€& angazhuar né procesin m&simoré n& auditor (Master Shkencor né
«Shkenca Juridike”) pér vitet akademike (201 1-2016).

- pér vitin akademik 2011-2012 jan€ angazhuar n& ményre & drejtpérdrejté né procesin
mésimor né auditor: 3 (tre) PAE dhe 5 (pes€) PAK

2 18 dhénat e mésipérme, né lidhje me angazhimin e stafit jané evidentuar nga GV gjaté vizités qé realizuam prané Zyrés

<& Burimeve Njerézore.
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- pérvitin akademik 2012-2013 jané angazhuar : 7 (shtat&) PAE dhe 6 (gjashté) PAK.
- pér vitin akademik 2013-2014 jané angazhuar : 7 (shtat€) PAE dhe 10 (dhjet&) PAK.
- pérvitin akademik 2014-2015 jang& angazhuar : 8 (tet€) PAE dhe 7 (shtat&) PAK.
- pér vitin akademik 2015-2016 jan& angazhuar : 5 (pes€) PAE dhe 9 (nént&) PAK.

Grupi i vler&simit t& jashtém konstaton qé angazhimi i personelit akademik efektiv (n€ terma
sasioré/numér orésh) mé mbulimin e ngarkesés mésimore n& auditoré ka qené mjaft i variushém
ndér vite.

Té dhénat e mésipérme gjenden dhe né Aneksin 1 dhe 2 bashkéngjitur kétij raporti

Grupi i vlerésimit t€ jashtém konstaton ndryshime né lidhje me t& dhénat q& lidhen me numrin €
stafit akademik né raport me t& dhénat gé ishin paragitur né raportin e vlerésimit t€ brendshém,
pasi né ato t& dhéna nuk pérfshihej dhe numri i stafit t& angazhuar n& semestrin e dyté t& vitit
akademik 2015-2016.

Pér shkak t& shtrirjes s& gjaté t& vlerésimit t& programeve t€ studimit pér vitet akademike 2011-
2016, grupi i vlerésimit t& jashtém do t& paragesé t€ dhénat e ndara n& dy periudha kohore
akademike 2011-2015 dhe 2015-2016.

Stafi akademik i departamentit t& Shkencave Juridike i angazhuar né programin mé&simor Msc né
«Ghkenca Juridike” pérb&het nga:

£

- pér vitet akademike 2011-2015 stafi efektiv (PAE) pérbéhej nga: 2 (dy) pedagogé me
tituj (Prof.Asoc); 4 (katér) pedagogé me gradén shkencore dhe 4 personal
administrativ.

- pér vitet akademike 2011-2015 stafi me kontraté (PAK) pérb&hej nga: 5 (pes€)
pedagogé me tituj dhe 5 (pes€) pedagogé me gradén shkencore dhe asnjé personel
administrativ.

Raporti ndérmjet pedagogéve efektiv dhe atyre t& angazhuar me kontraté PAE/PAK &shté: 2/3 per
pedagogét me tituj akademik dhe; 4/5 pér pedagogét me gradén shkencore.

Raporti ndérmjet pedagogeve femra t& angazhuar né k&t program dhe pedogogéve meshkuj éshté: 3/4
pér pedagogét me tituj dhe 4/6 pér pedagogét me gradé shkencore.

1L
- pér vitin akademik 2015-2016 stafi efektiv (PAE) pérbéhet nga: 4 (katér) pedagogé me
gradén shkencore; 1 (njé) pedagogé me Msc/ n& proces doktorature dhe dy personel
administrativ.
- pér vitin akademik 2015-2016 stafi me kontraté pérb&het nga: 4 (katér) pedagog€ me
tituj dhe 5 (pes€) pedagogé me gradé shkencore;
Raporti ndérmjet pedagogéve efektiv dhe atyre t& angazhuar me kontraté (PAE/PAK) &shté: 0/4 pér
pedagogét me tituj akademik dhe; 4/5 pér pedagogét me gradé shkencore.
Raporti ndérmjet pedagogeve femra t& angazhuar n€ k&t program dhe pedogogéve meshkuj &shtg: 3/1
pér pedagogét me tituj dhe 3/6 pér pedagogtt me gradé shkencore.
Grupi i vlerésimit t€ jashtém u njoh me kontratat individuale t& punés t€ stafit akademik (PAE &
PAK) dhe nj€ nga elementét e kontratés s& punés lidhej dhe me t& drejtat dhe detyrimet pun&marrésit
( pérkatésisht n€ nenet 6-10).
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*Té dhénat e mésipérme gjénden dhe né Aneksin 3 dhe 4 bashkéngjitur kétij raporti .

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret T Niertsimi sipas standardeve

Standardi IL1 - Personeli akademik, ndih:‘in&s&mésimoréshkenc_oy dhe administrative -
angazhohen pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve. o
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés e Personeli akademik dhe administrativ &shté i
mésimor-shkencor dhe administrativ i pérfshiré né realizimin e programeve t& studimit dhe
institucionit angazhohen n& pérputhje me ndérmjet personelit akademik dhe administrative ka njé
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér frymé bashkepunimi dhe barazpeshim & pergjegjesive
arritjen e tyre; t& nevojshme pér realizim e proces?t mesimor .dlzle .
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés shkencor An.étaré‘t ) staﬁt'aka.t.ie'mlk dhe admmls't‘ratwe
g = e jané n& funksion t& procesit mésimdhénés dhe nxénés
mgsimor-shkencor dhe administrativ 1 dhe shpérndajné informacionin ndérmjet tyre. Né cdo

institucionit angazhohen n& pérputhje me njési dhe seksion pérbérés t& institucionit/departamentit

strategjiné pér zhvillim t8 institucionit. ka njeréz t& pérkushtuar, me eksperiencé né fushén q&
ata kontribojné si dhe ekspert n& displinat pérkatése ku
jan& angazhuar.

Standardi IL4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin ¢ politikave t€
ittt e s

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesof T e Personeli akademik &shté i‘pé‘rfshiré jo vetém né “

né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet hartimin e plan-programit/syllabus t& 1éndés g€
institucionale q& i pérkasin organizimit t& zhvillon, por edhe né harmonizimin e pérmbajtjes s& njé
programeve t& studimeve; lénde pérkatése me grupin e léndéve g€ jan& pjesé e s&

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe njéjtit trung.

2 ¢ : Rekrutimi i stafit &hté mé AP
pércaktimi 1 ngarkesés mésimore béhet né i ‘fn.”St? " és.té i 3 é.n.e qrejtlm t?' oot

- 4 i g ! pérmbajtjes s& 1éndés dhe specializimit € kualifikimit t&
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n&

] posacem Q€ 2jo ofron.
fuqi.

eDepartamenti ka mbajtur/ruajtur njé memorie
institucionale né lidhje me angazhimin e stafit
akademik, pasi shumé& nga anétarét e kétij stafi kan€
vite q& gjenden t& punésuar prané
institucionit/departamentit. Ka njé alternim brezash dhe
eksperiencash € ndihet né& ményrén e hartimit t& akteve
administrative nga njésité pérkatése.

Disa nga anétarét e stafit akademik kané njé angazhim
dhjetévjecar prané kétij departamenti, njé kontribut q&
reflekton jo vetém vazhdimési por edhe pérpjekje
konstante pér t& thelluar dhe rritur kapacitetin
profesional t& disiplinés q& japin dhe njohurive q&
transmetojné.

e Né& rekrutimin e stafit t& ri, né kontratén e pungs &shté
e pércaktuar ngarkesa mésimore vjetore si dhe
angazhimet e tjera né funksion t& veprimtarive
kérkimore-shkencore dhe administrative t&
departamentit.
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‘Standardi ITL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhq .

vlerésimin e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté n& programet e studimeve t& ciklit
té dyté dhe n& programet € integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté pérbén s& paku 70%
t& personelit akademik t& angazhuar per
realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit t& personelit;
Kriteri 4 Institucioni mban njé baze &€ dhénash
t& raporteve t& rekrutimit t& personelit, t€
njoftimeve per vende vakante, etj.

e Universiteti ka njé proceduré publike t& pérthithjes s&
Kkérkesés sé atyre q& shprehin déshirén t& angazhohen
né procesin mésimor. N& hapat e pérzgjedhjes né njé
fazé t& dyté institucioni pérgjith&sisht ndjek dhe
preferon procedurén e ruajtjes s& vijimésis€ né
marrédhé&nie kontraktore mé personelin q& edhe m&
paré mund t& keté Kkontribuar prané departamentit.

e Ka njé kriter g€ lidhet same meritén aq dhe me
besueshmériné. Ky element pérzgjedhés vihet re nga &
dhénat ndér vite t& angazhimit t& stafit me institucionin.
Gjithnjé prurjet e reja gjenden t& shoqéruara me emra &
stafit g& kan& bashk&punuar mé paré dhe jan& rikthyer
sérisht si bashké&puntoré.

e Personeli akademik (PAE) nga t& dhénat dhe
dokumentacioni pérkatés realizon né masén 60- 70% té
ngarkesés né auditor & programeve t& studimit (sipas
profileve pérkatése). Realizimi dhe pérmbushja e kétij
kriteri éshté mjaft e variushme ndér vite edhe pér shkak
t& ndryshimit t& raportit t& PAE me PAK.

Standardi 111.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademike) mbulon .

‘nevojat e institucionit dhe i ka ﬁpemktuara

qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t€ paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) € fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit n&
programet € studimeve “Master i Shkencave”
ka t& paktén gradén shkencore “Doktor”;
Kriteri 3 Titullari dhe pedagoget €
Jéndés/modulit né programet studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nj&
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare n&
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& pungsuar me kohé t& plot€ né
institucionin q& ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém per udhgheqgjen dhe mbikéqyrjen
e praktikave profesionale.

e Drejtuesi i programit ka gradén shkencore (PHD) t&
fituar prané universitetit “La Sapienca” né Romé.

- Titullarét e 18ndévé kang titujt dhe gradat e duhura si
kérkesa t& ligjit dhe si nevojé akademike p&r realizimin
e programit mésimoré.

o T& gjithé titullarét e léndéve kané sé paku gradén
shkencore (Dr) dhe né fushén dhé disiplinén ku japin
mésim kané pérvojén e duhur akademike.

e Té gjithé autoritetet drejtuese t& institucionit kan&
tituj akademik dhe né njésité g€ ata drejtojné jan€ emra
t& njohur dhe me kontribute reale n& fushén e drejtésisé.
® Prané departamentit t& Shkencave Juridike ka njé
personel akademik q& mban titujt dhe gradén e duhur
pér té drejtuar/udh&hequr punimet shkencore/tema
masteri t& studentéve.

e Praktika profesionale nuk éshté konceptuar si njé
léndé mé vete.

Standardi IILS - Studentét qé

ndjekin programet e studimeve té ciklit tédyté “Masteri
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“Shkencave” apo programet e integruara 1€ studimeve t€ ciklit té dyté kané udhéheqgs pér o
tezén. e e e
Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin kéto programe Pedagogu udhgheqés ka té paktén gradén shkencore dhe
studimesh kan& nj& udhéheqggs per punén numri i atyre g& udhéheqin temat e masterit t&
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e studentéve &shté brenda limitit t& standardit. Gjaté

diplomés né pérfundim t& studimeve t& kétij bisedés me pedagogét kuptuam devotshmériné e tyre
cikli: pér t& bashk&punuar me studentét né& procesin e

- - . " . Kkérkimit shkencor, n& draftimin dhe pérgatitjen e tezave
K 2 Udhéh (9
st “dhe eq’6’51 ka té pakién gradén t& tyre, duke mbajtur kontakte t& vazhdueshme dhe
shkencore “Doktor™;

O i e § G periodike, jo vetém gjaté procesit por edhe pas
Kriteri 3 Udhgheqgsi nuk mbikéqyr mé shumé | perfundimit t& studimeve.

se 5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara
né programet € studimeve né fushat e
shkencave té natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe m& shumé se 10 (dhjet&) studente
njékohésisht pér temat e ofruara né programet €
studimeve né fushat e shkencave shoggérore €
humane.

“Standardi I11.6 - Fusha ks_tudimore-kérkimore né té cilén Eshte specializuar udhéheqési Eshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet ,programi‘i' studimit dhe &shté parashikuar
¢ pergatitet teza. N

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore n& t&
cilén &shté specializuar udhgheqgsi gshté né Pedagogét udhgheqgs kané kualifikimin e duhur
pérputhje me fushén studimore né t& cilén akademik dhe shkencor pér t€ drejtuar punimet
ofrohet programi i studimit. shkencore t& studenteve.

Kriteri 2 Udhéheggsi ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési t&€ veganta kérkimore n&
fushén né t& cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né té cilén &shté parashikuar t& hartohet

pér pérmbushjen e misionitéesi,. =

teza.
“Standardi T1L.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen € laboratoréve €

Nga vizitat prané ambjenteve t& universitetit dhe nga
takimet g€ realizuam me drejtuesit pérkatés,rezulton q&
miediseve shkollore; autoritetet drejtuese t& universitetit dhe drejtuesit e
R e Rero : njésisé bazé/departamentit t& Shkencave Juridike kané
Kriteri 2 Instl.tuc1om fiéshmon nj pérdorlm. pérkushtimin e duhur pér realizimin e progesit mésimor
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen dhe ofrimit pér studentét t& mjediseve t& pérshtatshme.
e objektivave t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyté.
Standardi ITL8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore & pércaktuar né aktet L
giute eusuligiorent dogt. 1o b je il T R
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Nga shqytimi i dokumentacionit pérkatés (kontrata
individuale e pungs/aneks kontrata), konstatohet g€
ngarkesa mésimore € stafit akademik &sht€ e normuar
né oré pune mésimore pér semestér/vit akademik;
organizim konferencash; kordinim praktike; ndjekje
dhe udh&hegje e studentéve pér zhvillimin e diplomé&s
etj.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mé&simore t8 pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet € studimeve
t& ciklit t& dyté dhe né programet € integruara
t& studimeve t& ciklit t€ dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.
“Standardi I1L9 - Institucioni disponon njé bazk té dhénash peér personelin e tij. ‘

Keriteri 1 Institucioni ‘disponon njé baze t& eDepartamenti disponon njé bazé t& dhénash pér :
dhénash té hollgsishme pér anétarct e personelit personelin akademik (PAE & PAK) té angazhuar sipas
akademik t& pérfshiré n& program dhe t8 profileve pérkatése.

personit pérgjegjés pér organizimin e programit ® Zyra e‘Burimeve Njerézore disponon listén e
t& studimit; personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe

N vl e . iz administrativ pér njésiné pérkatése i dhe até né
Kriteri 2 Institucioni disponon per secilin i P 2 gz

sor listé loté t& 15 aladtenile aspektin institucional.
Se.:mes 4 1s. " ? P ? " p.ersone B Rymper o Universiteti/departamenti aplikon procedurén publike
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe

: - ; t& shpalljes s& nevojés me staf akademik.
personelit administrativ;

Keriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat per rekrutimin €
personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

Vlerésohet g mbajtja e t& dhénave né lidhje me stafin akademik (PAE & PAK); administrativ dhe ndihmé&s
mésimor-shkencore éshté e hollésishme dhe pér cdo angazhim t& personelit né kuadér t& departamentit ka njé
historik t& marrédhénieve kontraktore. Prané zyrés pérkétése (Zyra e Burimeve Njerézore) gjénden t€ dhéna t&é
hollésishme né lidhje me numrin; angazhimin akademik (oré mésimore né auditor); angazhimin ndér vite;
titujt/gradat pér ¢do an&tar t& stafit akademik (PAE &PAK) t€ pérfshiré né procesin mésimor né kété€ program
studimi (Msc n& “Shkenca Juridike”).

Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

4. Infrastruktura n€ funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Mijediset per programin € studimit n& Universitetin 'AU' rezultuan t& jen& mjaft t& pérshtatshme
pér t& realizuar procesin mésimor. Gjaté vizités né universitet pamé sallat e leksioneve, klasat ku
zhvillohen seminaret, njé auditorium mjaft i madh ku jan& zhvilluar dhe mund t& zhvillohen edhe
né t& ardhmen aktivitete t€ réndésishme shkencore dhe me profil t& gjeré mediatik. N& katin
pérdhesé ishte vensodur Biblioteka e cila mjaft miré mund t€ pérdoret jo vetém per t& shfrytézuar
literaturé né trajtén € materialeve t& printuara (hard copy) por edhe n& versionin elektronik me
bibliotekén online 'Questia’. N& dispozicion t& studentévé né ambientin € Bibliotekés ishte
konceptuar edhe njé kénd studimor komod né ményré q& literarura t& mund t& shfrytézohet edhe
né sallg. Biblioteka ishte € pajisur edhe me disa kompjutera t& lidhur me internet, nga ku studentét
mund té aksesojn€ emailin, printojné materiale apo realizojné kérkime shkencore. Lidhur me
ambinetin ku &shté pérshtatur biblioteka, konstatuam se ambienti pér shkak t€ vendodhjes né

katin pérdhesé Kishte lagéshtirg, ndaj rekomandojmé q& n& t& ardhmen ky ambient t& pérshtatet
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pér kushtet € leximit dhe t& ruajtjes s€ librave né kushte lageshtie optimale. N& ambientet €
universitetit nuk mungonte as njé vend i dedikuar pér printime, fotokopje, etj.

Vizituam gjithashtu edhe mijediset pér stafin (njé nga kéto ambiente ju vu edhe n& dispozicion
Grupit t& Vlerésimit & Jashtém pér t& zhvilluar takimet e programuar né universitet) - ato
rezultuam mjaft komode dhe t¢ pérshtatshme per stafin (Dekanin, pedagogét/personelin
akademik), pér Qendrén Kérkimore e Shkencore si dhe per stafin administrativ. Njé vizité e
vecanté u realizua né sekretaring mésimore e cila ndodhej n& katin e paré. Kushtet e punés té
sekretarisé mésimore rezultuan pérgjithésisht t& pérshtatshme, me pérjashtim t&€ nj& defekti i cili
mund té riparohet mjaft leht& né t& ardhmen gg ishte ndricimi i pakét. Duke qén€ se sekretaria
mésimore pérpilon t& gjithé dokumentacionin g& lidhet me procesin mé&simor dhe provimet &shté
e nevojshme g€ ndricimi t& jeté n& parametra optimalé.

Lidhur me laboratorét rezulton se né disiplinén e sé drejtés nuk ka ndonjé kérkesé specifike pér to,
por bazuar edhe n& eksperiencén € universiteteve té tjera do té rekomandonim qé njé nga sallat
vogla té seminareve 1€ mund té organizohej né formén e njé salle gjyqi, ku ® mund t&
improvizioheshin seanca gjyqésore, apo € realizoheshin 'mocket trial' gjyqe imituese. Njé
kliniké&/laboratot i tillé do t'i shérbente jo vetém programit t& ciklit t& dyté t& studimeve Master,
por gjithashtu edhe studentéve t& nivelit bachelor, dhe mund t& koordinohet apo implementohet
lehtésisht n& kuadrin e praktikés profesionale si njé komponent p&rberés i saj.

N& térési, lidhur me mjediset € universitetit, t& dhénat sasiore t&¢ RVB u verifikuan se pérputheshin
me kushtet e mjediseve, gjaté vizités n€ vend.

Zyra/Kéndi i Informacionit gjithashtu &shté e vendosur n& katin e paré dhe z& njé hapésiré t&
konsiderueshme t& tij; kéndi i informacionit pér studentét si dhe pér kandidatét potencialé q€
interesohen & studiojné n& k&t universitet &shté jo vetém i madh né sipérfage por edhe mjaft
miré i areduar e i furnizuar me broshura t& shumta informative, pasi &shté pjesa mé e
pérshtatshme per t& realizuar marketingun € programeve.

Infrastruktura € universitetit &shté e pérshtatshme pér t& zhvilluar programet € studimit master
pér t& cilat kérkohet akreditim, duke filluar qé nga vendodhja né gendér t& qytetit, e duke vijuar
me sallat, pajisjet, mobilimin, etj.

Teknologjia e Informacionit €shté bashékohore. Né sallat e leksioneve jané instaluar projektoré
qé ¢ b&jné mjaft mé & thjeshté procesin € mésimdhénies dhe diskutimeve/debateve.

Shérbime té tjera pér Studentét - Né katin e paré t& godinés gjendet edhe njé kafene mjaft
komode e cila natyrshém mund t& pérdoret nga studentét pér takimet e tyre, diskutime t& shkurtra,
mund t& shérbejé n& disa pjesé edhe si hapésiré leximi. Aty ofrohen edhe shérbime 'snaks' pra
gatime/ushqime t& shpejta q& mund t'u vijné n& ndihmé si studentéve ashtu edhe stafit.
Rezidencat - Gjaté vizités né universitet u informuam se 'AU' ka pasur operative njé godiné
fietjeje (konvikt) per studentét qé vijné nga rrethet, por qé nuk &shté meé aktive.

Vlerésimi sipas Standardeve

- ; Standardi/Kriteret B . Vlerésimi sipas sandardeve .
“Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve &

studimeve t& ciklit té dyté dhe t& programeve t& integruara té studimeve té ciklit t& dyté g€ ofron.
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Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& Universiteti ka vendodhje t& pérhershme, tashmé pér njé
qé nénkupton mijedis gendror periudhg kohore rreth 10 vjecare, ku zhvillohet kryesisht
veprimtaria mésimore, kérkimi shkencor, organizimi i
takimeve profesionale si dhe pjesa kryesore €
veprimtarisé mbéshtetése administrative. N& t& nj&jtén
godiné realizohet gjithashtu edhe informimi i student&ve

pérhershme,
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;
Kriteri 2 Kéto mjedise jan& n€ dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet; : p i
Kriteri 3 Néze };‘rogra;i i studinjlit ’ofrohet né mé o® ké.r kojn.é " ]er?é .pJCSé: San—— Mas'fer. :

. e P Veprimtaria administrative né rang Fakulteti realizohet
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim | ;& nis podiné tjetér, edhe kjo funksionale pér rreth 10
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e viet, q& siguron koordinim dhe menaxhim efikas pér
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore té arritjen e standardeve t& politikés arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve té studimeve institucionit.

qé ofron; Sipas materialeve t&€ véna né dispizicion gjaté vizités né
Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe institucion, biblioteka online 'Questia' disponon rreth:
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave |~ Libra (4 613)

profesionale t& parashikuara pér realizimin e 2 A“i!“‘j shkencoré (74 645)

programeve t& studimeve n& fushat e shéndetésisé, | Revista (135 566)

veterinarisé, bujqésisé, shkencave teknike, etj. :g:::l?o(:c:i ?24252)

Universiteti nuk ofron ambjente specifike pér zhvillimin
e praktikés profesionale. Sic u pérmend edhe mé siper,
komponenti i Praktikés Profesionale nuk éshté
parashikuar si jeté pjesé integrale dhe formale e
kurrikulés sé programeve Master, megjithaté trupa
pedagogjike e kétyre programeve ka arritur té drejtojé
dhe mbikgqyré studentét né veprimtari profesionale dhe
kérkimi shkencor, alternative me praktikén profesionale,
né funksion té rritjes sé cilésisé té transmetimit té
njohurive praktike tek ta, si takime me eksperté,
konferenca shkencore ndérkombétare né partneritet me
institucione té huaja té arsimit té larté me njé
eksperiencé té gjaté, botim esesh, forume diskutimesh,
etj.

‘Standardi V. 1- Institucioni v& né dispozicion té studentéve bibliotekenefij. g

“Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore Universiteti ka njé Biblioteké, n& njé hapésiré @

cilesore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe Konsiderueshme q& gjendet né katin pérdhesg t& godings.
bashkékohore; Biblioteka ofron akses mjaft t& mire fizik por edhe

mundési leximi né sallé. Nga vizita n& institucion,
rezultoi se ka nj& person t& dedikuar me kohé t& ploté g&
&shté né& dispozicion t& lexuesve, per orientim t&

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me
sukses t& programit t¢ studimit, t& projektit studentéve pér kérkimin e teksteve, pér vénien né

kérFlm?r sh{(er}co.r dhe‘pér pér.gatltjen.e t.ezés; dispozicion t€ listés s& botimeve/teksteve dhe kérkimin e
Kriteri 3 N& bibliotek® ka botime periodike dhe Jiteraturés né fushat specifike t& s& drejtés. Biblioteka

librari elektronike, té cilat pérmbajné libra apo ofron edhe shérbimin e internetit q& studentet mund ta
revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me shfrytézojné pér kérkime t& specializuara, dhe géndron e
sukses t& programit t& studimit, t& projektit hapur t& gjitha ditét e javes, orari 08: 00-16: 00, ditén €
kérkimor shkencor dhe per pérgatitjen e tez&s; shtuné orari 08: 00-12: 00, kurse dita diel &shté

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé | pushim. Duke géné se studentét e programe master ng
plan té detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekgs | MEPiest madhe t& tyre jang edhe t& pun&suar, do t8

ra
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né mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe per pérgatitjen e tez€s nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t€ shérbimit né
pérshtatje me oraret € programeve t& studimeve dhe
nevojat e studentéve.

rekomandonim gé biblioteka t& géndronte ¢ hapur t&
gjitha ditét e javé deri né orén 20.00 me géllim g€ t'u
vijé n& ndihmg atyre qofté si ambient studimi, qoft€ si
ambient kérkimi shkencor.

Biblioteka ofron disa botime periodike si dhe librariné
elektronine 'Questia’

(https://www.questia. com/member-login), t€ cilat
pérmbanin libra dhe revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit, si dhe
projekteve kérkimore shkencore pér pérgatitjen e tezés
sé studentéve.

Nga vizita né universitet dhe takimet me pedagogét dhe
stafin mbéshtetés/administrativ na u komunikua se ka
filluar t& zbatohet njé praktiké ku departamentet hartojné
lista me kérkesa pér libra/botime té reja, s& bashku me
kostot pérkatése. K&to kérkesa kalojné mé pas tek Bordi
Administrativ pér t'u diskutuar nga piképamja financiare
dhe pér t'u realizuar.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve laboratoré t& mjaftueshém dhe _-mjedise,

¢ pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio
mijedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€ s& informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jan& t&
pérshtatshme per mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t€ studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me géllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jan& né pérmirésim t&
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n€ varési t& programeve t&
studimeve qé ofron, ka s€ paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

Universiteti rezultoi se ofronte ambiente t& pérshtatshme
pér zhvillimin e programit t& studimeve, kryesisht né
trajtén e sallave t€ leksioneve dhe seminareve, si dhe
hapésirave ku mund t& zhvillohen edhe debate
/diskutime publike q& mund t& regjistrohen dhe t&
transmetohen edhe n& media.

Lidhur me laboratoret rezulton se né disiplinén e s€
drejtés nuk ka ndonj& kérkesé specifike pér to, por
bazuar edhe n& eksperiencén € universiteteve t& tjera do
t& rekomandonim g& njé nga sallat e vogla t& seminareve
t& mund t& organizohej n& formén e njé salle gjyqi, ku t&
mund té& improvizioheshin seanca gjyqésore, apo t&
realizoheshin 'mocket trial' gjyqe imituese. Njé
Kklinik&/laboratot i tillg do t'i shérbente jo vetém
programit t& dyté t& studimeve Master, por gjithashtu
edhe studentéve t& nivelit bachelor, dhe mund t&
koordinohet apo implementohet lehtésisht n& kuadrin e
praktikés profesionale si njé komponent pérbérés i saj.

Konkluzionet € vlerésimit:

Universiteti ka vendodhje t& pérhershme, afatgjaté, tashmé per nj& periudhé kohore rreth 10 vjecare, ku zhvillohet
kryesisht veprimtaria mésimore, kérkimi shkencor, organizimi i takimeve profesionale si dhe pjesa kryesore €
veprimtarisé mbéshtetése administrative. NE& té nj&jtén goding realizohet gjithashtu edhe informimi i studentéve q&

kérkojné t& jen€ pjest € programeve Master.

Universiteti ka nj& Biblioteké t& dedikuar shkencave humane, ku pérfshihet edhe disiplina e drejtésise, né njé
hapésiré t& konsiderueshme né& godinén ku zhvillohet aktiviteti mésimdhéngs i programit t& studimit. Biblioteka
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ofron akses mjaft t& mire fizik por edhe mundési leximi né sallé. si dhe njé person t& dedikuar me kohé t& ploté &
&shté né dispozicion t& lexuesve, Biblioteka ofron shérbimin e internetit g& studentét mund ta shfrytézojné per
Kkérkime t& specializuara, Duke qéné se studentét e programe master né njé pjesé t& madhe t€ tyre jané edhe t&
punésuar, do t& rekomandonim gg biblioteka t€ géndronte e hapur t& gjitha ditét e javés, edhe pasditeve (duke géné
se éshté funksionale deri né orén 16.00). Biblioteka ofronte disa botime periodike si dhe libraring elektronine
'Questia' (https://ééé.questia. com/member-login), € cilat pérmbanin libra dhe revista shkencore t& nevojshme p&r
realizimin me sukses t& programit t& studimit, si dhe projekteve kérkimore shkencore pér pérgatitjen e tezave &
studentéve.

Institucioni rezultoi se ofronte ambiente t& pérshtatshme pér zhvillimin e programit t& studimeve, kryesisht né
trajtén e salllave t& leksioneve dhe seminareve, si dhe hapésirave ku mund t& zhvillohen edhe debate /diskutime
publike & mund t& regjistrohen dhe t& transmetohen edhe né media.

Rekomandojmé gé njé nga sallat e vogla té seminareve té mund té organizohet né formén e njé salle gjyqi, ku té
mund té improviziohen seanca gjyqésore/gjyqe imituese; kjo do t'i shérbente jo vetém programit t& dyté t&
studimeve Master, por gjithashtu edhe studentéve t& nivelit bachelor, dhe mund t& koordinohet apo implementohet
lehtésisht n& kuadrin e praktikés profesionale si nj& komponent pérbérés i saj.

Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Burimet e financimit n& programin e kérkuar pér akreditim vijné 100 % nga pagesat € shkollimit
t& studentéve. Universiteti mban bilance t& rregullta lidhur me t& ardhurat dhe shpenzimet €
programeve t€ studimit. Pér programin e studimit pér t& cilin kérkohet akreditim, universiteti nuk
ka marré asnjé grant pEr kérkim dhe nuk ka asnjé té ardhur nga konsulencat apo
donacion/sponsorizim. Lidhur me t& ardhurat nga aktiviteti tregtar, & dhénat jang llogaritur si t&€
ardhura pér universitetin n& térési, dhe jo vetém pér programe té caktuara.

Lidhur me treguesin e llogaritjes s& kostos pér student, nuk e konstatuam t& llogaritur né ndonjé
dokument specifik, por bazuar né dokumentacionin financiar ¢ na u vu né dispozicion si edhe né
té¢ dhénat e RVB pérllogaritja e saj éshté mjaft e mundur duke pjesétuar shpenzimet totale t€
programit me numrin e studentéve qé kan€ frekunetuar programin.

Kapacitetet menaxhuese t€ universitetit rezultuan efektive si nga bisedat g€ zhvilluam né
institucion ashtu edhe nga dokumentat dhe analizat € paragitura n& RVB; né pasqyrat financiare t&
véna né dispozicion rezultonte qé mé tep€r se 80 % e t& ardhurave nga tarifat e shkollimit
shpenzohet pér paga, honorare, kérkim shkencore dhe fond ekselence, pra shkon pér studentin.

Vlerésimi sipas Standardeve

‘- Standardi/Kriteret L “Vierésimi sipas standardeve
‘Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (t& jashtém dhe/ose t& breﬁdsﬁéin) .
té situatés financiare. e e S
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Duke u nisur nga t& dh&nat € RVB dhe nga
materiali financiar qé na u vu né dispozicion
gjaté vizités toné né ambjentét e universitetit, né
lidhje me programin € studimit q& kérkohet t&
akreditohet, rezulton q&: t& ardhurat e

Kriteri 2 Raporti { auditit pérmban njé pasqyré & ms}ltuc.l.omt vijné térésisht nga tarifat e studimit.
M& tepér se 80 % e tyre shpenzohet pér paga,

qflrt;.t:grantev.e. :e d:uaja té pérﬁt-uara .dhe lfOfltr.ataye honorare, kérkim shkencore dhe fond ekselence.
té shérbimeve t€ lidhura ne funksion t& realizimit t€ Né pasqyrat finan ciare t& véna né dispozicion

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion per realizimin e programeve t& studimeve
t& ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara t&

studimeve t& ciklit t& dyte;

programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe nuk reflektohen grante apo fonde t& huaja té
programeve t& integruara t& studimeve té ciklit t& pérfituara.

dyté; Fakti g& pjesa dérmmuese € shpenzimeve t& t&
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén € ardhurave té krijuara kalon pér pagesat

pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né mésimdhénies, kérkim shkencor dhe fond

funksion & rritjes sé cilésisé sé studimeve né keté ckselence, pérfshiré kétu edhe bibliotekén online
cikél studimesh. 'Questia’ tregon njé efektivitet t& pérdorimit t& t€

ardhurave, pér rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies
dhe ekspertizes sé& ofruar né program.

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove t& programeve t€ \
studimeve. o / s o o
Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q€ pasqyron Nga RVB né lidhje me pasqyrat financiare t&
t& dhéna té hollésishme financiare t& kostove pér cilat ishin t& detajuara sipas zérave (7€
realizimin e programeve té studimeve, si kostot ardhura/Shpenzime/Fitimi) pér programet €

op eracionale, kostot fikse t& mjediseve dhe té& studimit (ndér vite), konstatohet stabilitet dhe
pajisjeve et vazhdimési financiare. Nga raportet nuk u

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé konstatua ndonj& mundési konkrete gjenerimi t€

: x g i .. . | ardhurash, pervec tarifave té& studimit nga veté
géndrueshméri financiare pérgjaté kohgs s& zhvillimit ; " BT .
studentét, por nga Zyra € Karrierés nau

t& programeve t& studimeve dhe se ka kapacitete Lomunikua q& nga studentét e diplomuar pérgjaté

financiare t& mjaftueshme per pérmirésimin e situatés | viteve né 'AU' t& mund kérkohet mbéshtetje

financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né t€ financiare né trajtén e donacioneve apo hapésira

ardhmen. té tjera internshipi/punésimi, sic aplikohet edhe
né& IAL jashté vendit, t& cilat jané t& konsoliduara
dhe me tradité akademike.

Konkluzionet e vlerésimit:
Té ardhurat e universitetit vijné térésisht nga tarifat e studimit. M& tepér se 80 % e tyre shpenzohet pér paga,
honorare, kérkim shkencore dhe fond ekselence. Fakti g€ pjesa dérmmuese € shpenzimeve t& & ardhurave t&
krijuara kalon pér pagesat € mésimdhénies, kérkim shkencor dhe fond ekselence, pérfshiré kétu edhe
bibliotekén online 'Questia’ tregon njé efektivitet t& pérdorimit t& t€ ardhurave, pér rritjen e cilésis€ s€
mésimdhénies dhe ekspertizes s& ofruar n€ program.

Pasqyrat financiare ishin t& detajuara sipas z&érave (Te ardhura/Shpenzime/Fitimi); nga analizimi i tyre nder
vite u konstatua stabilitet dhe vazhdimési financiare. Nga raportet nuk u konstatua ndonjé mundési konkrete
gjenerimi té ardhurash, pervec tarifave t& studimit nga vet& student&t, por pér studentét e diplomuar né& t&
ardhmen mund t& kérkohet mbéshtetje financiare n& trajtén e donacioneve apo hapésira t€ tjera
internshipi/punésimi.

Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

6. Sistemii Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
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Zyra e Sigurimit t& Brendshmén t& Cilésisé (ZSBC) &shté e ngritur né rang institucional né bazé t&
statutit t& universitetit. Kjo zyré siguron drejtimin, késhillimin dhe mbéshtetjen per hartimin dhe
zbatimin e procedurave t& brendshme t& sigurimit t& cilésisé. Rregullat e vlerésimit t& brendshém t&
cilésisé pércaktohen né udhgzimet pérkatése, t€ cilat miratohen nga Senati.

Sipas Statutit t& Universitetit, Zyra € Sigurimit t& Brendshmén t& Cilésisé (ZSBC) éshté n& varési té
drejtpérdrejté t& Rektorit dhe raporton periodikisht né lidhje me detyrat/veprimtarin€ kryer.

Zyra e Sigurimit t& Brendshmén t& Cilésisé (ZSBC) harton nj& raport vjetor, n& & cilin pérfshihen
informacionet/vlerésimet n& lidhje me procesin mésimdhénies dhe nx&nies. Kjo zyré jep
rekomandimet e nevojshme pér pérmirésimin ¢ procesit mésimor. Ky raport vjetor i prezantohet
Rektorit dhe mé& pas ky autoritet drejtues e paraget pran& Senatit Akademik.

Zyra e Sigurimit t& Brendshmén t& Cilésisé (ZSBC) bashkepunon dhe me Zyrén e Zhvillimit t&
Kurrikulgs. ZZHK, mbikqyr dhe orienton pérmirésimin e vazhdueshém t& kurikul&s.

Sipas Statutit t& Universitetit, Zyrén € Zhvillimit t& Kurrikulés ka detyrimin e paraqitjes s& mendimeve
dhe rekomandimeve me shkrim prané Senatit dhe Késhillave té Fakultetit, n€ lidhje me p&rmbajtjen €

kurrikulave g& diskutohen né kéto organe kolegjale.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Zyra e Sigurimit t& Brendshmén té Cilésisé (ZSBC) drejtohet nga Elona Mehmeti dhe Sidita Coniku
(anétare) dhe Leudita Docaj (anétare). Kjo zyré ka organizuar anketime tek 90% e totalit t&
studentéve. Té gjitha t& dhénat jang pérpunuar dhe jané vén& né dispozicion t& departamentit t&
Shkencave Juridike. Rezultatet e pyetsoréve jané diskutuar né organet kolegjale vendimmarrése si
Keéshilli i Fakultetit dhe Senati Akademik. Kéto organe rest pas rasti kané marré vendimet e duhura
pér pérmirésimin e atyre aspekteve t& procesit mésimor q& studentét kané evidentuar. Pedagogét
programit t& studimit Msc “Né& Shkenca Juridike” jané njohur me t& dhénat e pyetsoréve si dhe me
komentet q& studentét kan& béré pér secilin pedaoge. Nga takimi g€ grupi i vler&simit t& jashtém pati
me stafin akademik (PAE & PAK), mésoi se disa nga pedagogét kishin reflektuar mbi ato komente &
studentéve qé ata i konsideronin t& arsyeshme.

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret " Vlerésimi sipas standardeve

‘Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodolngil vle im;, ‘ingtmm_e‘l‘it_e‘: matése dhe vierésuese

pér ecuriné e programeve t& studimeve. o
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Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vler&suese per
ecuriné e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin qé bén per arritjen e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet €
vlerésimit dhe rezultatet g€ synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, p&r kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve q€ ndjekin
programet € studimeve, t& t& diplomuarve né
kéto programe né vitet € méparshme
akademike apo né ciklet € ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe t& vler&simit t& mésimdhénies,
kurrikulés, té t€ mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét n& teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p-sh. provimi i shtetit p&r profesionet €
rregulluara, etj);

b. Dégjime n& auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét n&
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet per
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét n€
vlerésimin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (pun€
individuale apo né grup, detyra kursi pér t&
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit &
kérkimit - tez€s;

h. Etj.

Departamenti i Shkencave Juridike pérdor
anketimet tek studentét si njé instrument pér
vlerésimin e programeve t& studimit.

Kéto anketime n& formén € formularéve pér
vlerésimin e stafit akademik dhe administrative
lidhen me :

- metodat e mesimdhénies gé pérdor pedagogu.

- integrimin e kérkimit shkencor me mé&simdhénien.
- gartésia e gjuhgs s& pedagogut.

- sjellja etika e tij né auditor dhe jashté auditorit.

Departamenti i Shkencave Juridike pérdor medota t&
drejtpérdrejta pér vlerésimin e stafit akademik dhe
administrativ népérmjet anketimeve qé zhvillohen
cdo semestér tek student&t.

Nuk rezulton g& universiti t& pérdor metoda t&
térthorta pér vlerésimin e stafit akademik dhe
administrativ.

Departamenti i Shkencave Juridike nuk pérdor
instrumentin e vlerésimit t& stafit nga stafi “peer to

9

peer”.

‘Standardi 113 - Institucioni publikon rregullisht informacion t& paanshém dhe objektiv, sasior
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e cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga
institucioni, per vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime n& fage interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

Departamenti i Shkencave Juridike pérdor
formularé vlerésimi pér pedagoget dhe stafin
administrative tek student&t (Ky formular gjéndet
dhe online).

Institucioni publikon n& fagen e tij raportet €
vlerésimit t& brendshém (RVB).

Nuk ka té dhéna té tiera né lidhje me kété standart.

“Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve ®

studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara t¢ studimeve t& ciklit t€ dyté. -

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore
pér vlerésimin e ecurisé s& programeve t&
studimeve té ciklit t& dyt& dhe programeve t&
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmir&simin e programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté dhe programeve t& integruara t€& studimeve
t& ciklit t& dyte.

Drejtuesi i Departamentit t& Shkencave Juridike (n€
bazé té nenit 15 t& rregullores sé fakultetit) bén
analiza t& punés mésimore shkencore t&
departamentit dhe propozon masa pér pérmirésimin
e métejshém té tyre. Népérmjet analizés vjetore t&
hartuara nga drejtuesi i departamentit/programit &
studimit evidentohen elementetét q& mund t& jend
pérmirésuar né drejtim t& procesit mésimor apo ato
qé mund t& pérmirésohen.

NE& nivel institucional hartohet njé raport vjetor mbi
ecuriné e institucionit dhe standartet g€ mund t&
ndikojné né pérmirésimin e programeve t& studimit.
Vendimet pér pércaktimin e standarteve vendosen
nga organet kolegjale dhe titullari i institucionit
(Rektori).

“Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimi

n e cilésisé né realizimin € p

Kriteri 1 Institucioni ka plotésﬁar standardet Universiteti/departamenti aplikon njé proceduré‘ té

institucionale dhe &sht& akredituar né& nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Keriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t€ caktuara pér sigurimin €
cilésisé dhe standardeve t& programeve té tyre;
Kriteri 4 Institucioni p&rdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbiké&qyrjen €
her&pashershme t& programeve t& studimit;
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe & student&ve q& ndj ekin
programet € studimeve qg ofrohen, per réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhduesh&ém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

unifikuar né lidhje me matjen e zbatimit t&
standarteve pér pérmirésimin e vazhdush&m t&
cilésisé.

Institucioni e ka t& publikuar strategjing q& lidhet
me kété aspect t& procesit akademik.

Departamenti nuk aplikon ndonj& standart t& vetin
né lidhje me pérmirésimin cilésoré té& procesit
akademik.

Nuk zezulton q& departamenti t& ket& njé strategji t&
mirépércaktuar per sigurimin e cilésis€ s&
mésimdhénies si dhe nuk ka njé akt nénligjor ku t&
pércaktohen qgarté hapat dhe procedurat q& do t&
zbatoj Departamenti i Drejtésisé né aspektin rritjes
s& cilssisé s& mésimdhénies dhe nxénies, pérvec
atyre né nivel institucional.

!
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Konkluzionet e vlerésimit:

Fakulteti i Shkencave Shoqérore/Departamenti i Shkencave Juridike aplikon n& ményré periodike (né cdo
semestér) anketime tek studentét pér vlerésimin e programeve t& studimit. Me ané t& kétyre anketimeve
mblidhen t& dhéna né lidhje me: metodat e mesimdhénies g& pérdor pedagogu; integrimin e kérkimit shkencor
me mésimdhénien; gartésia e gjuhés sé pedagogut; sjellja etika e tij n& auditor dhe jasht& auditorit.

N& bazé t& Rregullores s& Fakultetit t& Shkencave Shogérore, Drejtuesi i Departamentit t& Shkencave Juridike
(neni 15) bén analiza vjetore mbi procesin mésimore-shkencor€ t& departamentit dhe propozon masat pér
pérmirésimin e métejshém t& ketij procesi.

Departamenti nuk aplikon ndonjé standart té vetin né lidhje me pérmirésimin cilésor té procesit akademik
pérvec atij qé éshté né rang institucional. Departamenti i Shkencave Juridike nuk pérdor instrumentin e
vierésimit té stafit nga stafi “peer to peer”.

Standartet e mésipérme pérmbushen pjesérisht.

POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit t& ciklit t& dyté Msc “Né Shkencat Juridike” ofron njohuri né fushén e t& drejtés
private dhe publike. Misioni/qéllimi i programit t& studimeve (sipas profileve) synon t&¢ a) jap€
njohuri specifike né fushat pérkatése sipas profileve- népérmjet ofrimit & grupit t& léndéve me
zgjedhje t& shtrira pérgjaté dy viteve & studimit. b) ofrojé trajnime per kérkmin shkencor népérmjet
ofrimit t& 1éndéve g& lidhen me instrumetat dhe teknikat e Kkérkimit ( lénda “ Metodat € kérkimit
shkencor”)

Programi i studimit Msc né “Shkenca Juridke” &shte i organizuar n& pesé profile:
- E drejté publike dhe administrative

- E drejté private

- E drejta penale

- E drejt& ndérkombgtare dhe BE

- Marrédhéniet ndérkombgtare

Prané Departamenti t& Shkencave Juridike aktualisht jang aktive vetem dy prej profileve t€ licensuara:
- E drejté penale
- E drejté private

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té& dhénat bazé t& programit studimor lidhen me: a) pércaktimin e objektivave t& programit; b)
organizimin e tij sipas viteve/semestrave; C) pércaktimin e léndéve/moduleve pér cdo semester €
shprehur né ETCS; d) cdo program lénde ka t& pércaktuar numrin krediteve sipas sistemit ECTS/ oré
mésimore né& auditor (leksione, seminare, puné praktike).

1 (nj&) vit akademik ka — 30 javé n€ auditor
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1 (nj&) semester ka — 15 javé n& auditor

1 (nj&) vit akademik ka - 2 (dy) semestra me oré né auditor

1 (nj&) ECTS ka- 25 or& mésimore pune t& studentit

25 orét mésimore jané ndaré né — 10 oré n& auditor dhe 15 oré jashté auditorit
1 (nj&) ECTS pérbéhet nga — 10 or& né auditore/15 oré pun€ e pavarur

Né planin studimor/ mésimore sipas profileve jepet ndarja e krediteve (ECTS) sipas formave t&
mésimdhénies pér ¢do 1énde:

= Pér leksionet 660 oré né auditor dhe 765 or€ puné e pavarur € studentit
= Pér Seminaret 270 oré né auditor dhe 630 oré puné e pavarur studentit
= Pér Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 or& pun€ e pavarur € studentit

= Pér Praktikat léndore 0 oré& né& auditor dhe 0 oré€ pun¢ e pavarur € studentit

= Pér Praktikén Profesionale 0 oré n& auditor dhe 0 or& puné e pavarur € studentit

= Provimi pérfundimtar 100 oré né& auditor dhe 650 oré puné e pavarur € studentit

Léndét jané t& grupuara né: léndé t& formimit bazé& (6 kredite); léndé né disiplinén e formimit
karakterizues (60 kredite); léndé me zgjedhje(6 kredite); 1&ndé formuese/metodike (6 kredite) dhe
punimi i diplomés 30 kredite.

Grupi i vierésimit té jashtém konstaton se nuk programohet/realizohet asnjé oré mésimore auditor pér
praktikén profesionale té studentit dhe asnjé aré pune € pavarur ¢ studentit.

Grupi i vlerésimit t& jashtém nuk konstatoi ndryshime ndérmjet planeve mésimore t& licensuara dhe
atyre t& realizuara.

*Nuk ka asnjé ndryshim né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore té licensuara. T&
dhénat pérkatés gjénden dhe n& Aneksin 6 bashkéngjitur kétij raporti.

Cdo modul/léndé pérmban: titullin e 1&ndés; titullarin/ grupin e pedagogeve; numrin e krediteve; kohén
e realizimit t& modulit; llojin e léndés (1&ndé formimi baz€ apo formimit karakterizues); pérshkrimin e
léndés; aftésimin e student&ve pérgjaté zhvillimit t& 1&éndés; temat g€ do t& zhvillohen dhe numrin
pérkatés t€ oréve; temat pér orét praktike dhe numrin e oréve; metodologjiné e mésimdhénies;
detyrimet e studentit; formén e vler&simit dhe komponentg&t pérbérés te vlerésimit; literaturén €

detyrueshme dhe plotésuese.

*Planet mésimore t&€ programeve t& studimit Msc “Né Shkeca Juridike” (né profilet: E Drejte Penale
dhe E Drejté Private) t€ lidhura me personelin akademik pérkatés ( si t& vetmet profile aktive),
gjénden dhe né Aneksin 7 bashkéngjitur ketij raporti.

Vlerésimi sipas Standardeve

. ~ Standardi/Kriteret - i o Vierésimi sipas standardeve o ‘
Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara | Programi i studimit Msc “N& Shkencat Juridike” (sipas
t& studimeve, té organizuara né module dhe t& profileve pérkatése) éshté i organizuar né module dhe
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& vlerésuar né kredite sipas sistemit(ECTS); 1 kredit

Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve &shté vlerésuar me 10 oré né auditoré dhe 15 or€ pune
t& pavarur t& studentit; ora né auditoré éshté e ndaré né
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(ECTS); oré leksioni dhe seminari né raportin: 2/1 dhe 3/2.
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t& Cdo vit akademik ka 60 kredite

grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& ndjek
njé program studimi me kohé t& ploté &shté 60
kredite;

jSt‘andardi 12- Programet e studimeve jané né& pérputhje me strategjiné pér zhvillim té
jastitaciontit. = © o L Lt o

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
«“Master i Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin student&t q€

Qéllimi i programit t& studimit Msc “N& Shkenca
Juridike” (sipas profileve pérkatése) éshté: a) pajisja e
studentéve me njohurité specifike né fushat mé

zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me kryesore té s& drejtés; b) aftésimi pér veprimtari
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe Kérkimore-shkencore; c)pérdorimit ofikas t&
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& teknologjisé s& informacionit.

miréfillté profesional;
Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve & bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t€ zgjerojné njohurité
e fituara né ciklin e parg t€ studimeve;
Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t&
ciklit té& dyté (n& mjekesi, stomatologji, farmaci, GV konstaton gé nga grupi i 1éndéve bazg, € cilat
veterinari, arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri | z&én& rreth 70% t& programit t& studimit/kurrikulés
t& thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe | (sipas profileve), 65% e kétyre léndéve i pérket fushés
praktike, si dhe trajnim pér Kkérkim shkencor sipas | s€ té drejtés private dhe 35% fushgs sé t€ drejtés
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit penale.
me sukses t& provimit t& shtetit pér programin
specifik, student&t fitojné t& drejtén e ushtrimit t&
e ol e e i o 0
j % (publike dhe private), fusha né t& cilat orfohen dhe jané
pajisin studentét me kompetenca t& perg) ithshme aktive dy nga pesé profilet e licensuara & programit t&
dhe profesionale q& synohen t& arrihen apo t€ studimeve Msc “N& Shkencat Juridike”.
zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté
krijojn& baza t€ géndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& tret€ doktoratés, duke pérfshiré
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) per
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;
Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kan& objektiva t& qarté profesionalg, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime t& qarta per
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.
Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen n& pershtatje me nivelin e studimeve.
Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t€ Metoda e vlerésimit pérbehet nga komponente q&

GV]J vleréson pozitivisht pérmbajtjen e plan-
programeve t& léndéve qé ofrohen né kéto programe
studimore (sipas profileve), me ané t& t& cilave synohet
zgjerimi i njohurive t& fituara né ciklin e paré t&
studimeve.

Ka njé raport t& zhdrejté né lidhje me peshén q& z&n&
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programeve t& studimeve synojné arritjen €
géllimeve t€ tyre né pérputhje me nivelin €
studimeve né t& cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t€ vazhduesh&m té& njohurive
me ané t& testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuring dhe
arritjet e studentéve per ciklin pérkatés t&
studimeve.

lidhen me aktivizimin e student&ve pérgjaté orés g€ ‘\
zhvillohet né auditor (10-20%); kontrrollit t& detyrave

t& pavarura (10-20%); provim i pjesshém (10-20%)
dhe provimit pérfundimtaré (50-70%).

Né asnjé nga modulet nuk zhvillohen oré né laboratore
apo né mjedise té tjera jashté auditorit.

Standardi L5 - Programet ¢ studimeve synojné t& arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t€
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet g&
pérmbajné (t& dheéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesor€, plani mésimor, kreditet, kushtet e
pranimit né tometodat e vler&simit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve € njohurive t&
fituaara, diplomat qé jepen n& pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;
Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesionet € rregulluara.

Programi i studimit Msc “N& Shkencat Juridike”&sht&
bazuar né pérvojén brenda dhe jashté vendit.

Ky program pérmban t& gjitha elementet € nevojshme
qé do t& mundésonin transferimin e krediteve té fituara
t& studentéve prané kétyre programeve né njé nga
universitétet e tjera brenda dhe jashté vendit.

“Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné

aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
dhe programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né& punén
kérkimore shkencore per realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore € personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet per arritjen e géllimeve € tij.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté Msc “Né Shkenca
Juridike” (sipas profileve) ofron njohuri n& fushén e t€
drejtés private dhe publike.

Misioni/qéllimi i programit t& studimeve (sipas
profileve) synon t& a) japé njohuri specifike né fushat
pérkatése sipas profileve- népérmjet ofrimit t& grupit t&
léndéve me zgjedhje t& shtrira pérgjaté dy viteve t&
studimit. b) ofrojé trajnime p&r kérkmin shkencor
népérmjet ofrimit t& léndéve qé lidhen me instrumetat
dhe teknikat e kérkimit 1&nda Metodat e kérkimit
shkencor”

‘Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojate .

tregut t& punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat
né sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo t&

Kriteri nﬁk aplikohet pér kété program s‘tudimib.

Kriteri nuk aplikohet pér k&t& program studimi.
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huaj.

‘Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut t& punts. = -

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje Departamenti i Shkencave Juridike, prané t& cilit &shté&

me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik i pérfshiré programi i studimit Msc, nuk ka kryer,
Kkombétar; hartuar njé strategji konkrete pér: mundésité e

punésimit té studentéve né tregun vendas ose até

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t& :
rajonal, kométar a ndérkombétar.

tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

o N Departamenti i Shkencave Juridike nuk ka njé
a. mundgsité e punésimit t& studentéve né tregun

. parashikim té pérafért pér numrin e pritshém té
vendas ose até rajonal, kométar a studentéve qé mund té regjistrohen né kéta programe
ndérkombétar; studimi.

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin
pritshém t€ studentéve qé mund t& regjistrohen
né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme n& institucionet simotra.

‘Standardi L9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare e
interesave kombétare. Saaaniin e 0 e

Kriteri 1 Institucioni ofron prograrhe studimi q& Programi i studimit Msc né “Shkencat Juridike” sipas‘ ;

nuk bien ndesh me interest kombétare; profileve pérkatése synon t& ruaj traditén dhe vlerat

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& tona kombétare.

ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombgétare.

Standardi 112 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve t& ketij cildi jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin ¢ larté né Republikén e Shq périsé”,
i ndryshuar. T e o e

Kriteri 1 Programét ¢ studimeve “Master i ' Programi i studimit Msc “N@& shkencat ‘Jﬁri‘d‘il‘c‘e"‘" (sipas

Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane profileve) &shté i organizuar né dy vite akademike; me

ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS | 120 kredite (ECTS) gjithsej (60 kredite pér cdo vit
pér proj ektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur akademik). Tema e diplom&s &shté 30 kredite (ECTS).
né pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve Nuk ka té pérfshiré né numrin total té krediteve (120)
Kohézgjatja normale e tyre Eshté 5 vite akademike; kredite pér praktikén profesionale/projekt kérkimor.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane | Kriteri nuk aplikohet pér ké&t& program studimi.
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre gshté 1-1.5 (nj&
deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite Kriteri nuk aplikohet pér k&t& program studimi.
europiane ECTS pér studimet n& fushén e
mjekesisg). Kohézgjatja normale e programeve teé
integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5 vite 18
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akademike (6 vite pér studimet né fushén e
mjekésis€).

Standardi 116 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e
‘studimeve. e sl e o o

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet €

studimeve, modulet dhe syllabuset &sht& lehtésisht i | Studentéve iu ofrohet informacion n& lidhje me
konsultueshem pér studentt; programin e studimit g€ né fillim t& procesit mésimor.

o o i Té& gjitha plan-programet e léndéve jané & dispozici
Kriteri 2 Informacioni pér programet € studimit, giitha plan-programet e [éndgve jan® né CispozIGion

t& studentéve.
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t€
ndryshme t& shkruara dhe elektronike.

Standardi IL8 - Programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe programet ¢ integruara té studimeve té
ciklit t& dyté parashikojn€ njé plan diplomimi. o

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén €
diplomimit n& pérfundim € studimeve brenda afatit | Pér tezén e diplomés jan& planifikuar 30 kredite
gjithsej dhe né kété numér kreditesh nuk jane
palnifikuar oré pune né auditor dhe jashté auditorit
pér zhvillimin e praktikés/projektit kérkimor.

Nuk ka njé “Paketé Diplomimi” apo njé model dosje
me formularé apo rregullore specifike pér realizimin e
projektit kérkimore dhe tezés finale/temés sé masterit.

t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40
kredite pér projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Msc «N@& Shkencat Juridike” &shté bazuar n& pérvojén akademike t€ stafit brenda dhe jashté
vendit. Ky program pérmban t& gjitha elementet € nevojshme g€ do t& mundésonin transferimin mundshém t&
krediteve té fituara nga ana € studentéve prané njé nga universitétet e tjera brenda dhe jasht& vendit.

Programi i studimit Msc «N& shkencat Juridike” (sipas profileve) éshté e organizuar ng dy vite akademik me 120
kredite (ECTS) gjithsej (60 kredite pér cdo vit akademik). Tema e diplomé&s &shté 30 kredite (ECTS). Nuk ka té
pérfshiré né numrin total té krediteve (120) kredite pér praktikén profesionale/projektin kérkimor.

Standartet e mésipérme pérmbushen pjesérisht, pasi njé nga standartet gé nuk plotésohet plotésish
éshté (11.8.2) ai gé lidhet me plan diplomimin e studentit apo Paketén e Diplomimit dhe kryesisht Paketén
e Praktikés.

Né kéto dy dosje (qé duhet 1€ jené té miratuara nga autoritet pérkatése) duhet té pérfshihen té gjitha
informacionet dhe formularét e nevojshém qé plotésohen nga ana e studentit dhe udhéheqésit pérpara
realizimit 1€ mbrojtjes sé tezés dhe pérfundimit té praktikés. Parashikimi né rregulloren e programit té
studimit Msc (neni 31,32,33,34), lidhen vetém me té drejtén e diplomimit. Ky rregullim éshté i
pamjafiushém, pasi né té nuk jepen rregullime specifike té nevojshme né lidhje me realizimin e
praktikés/projektit kérkimoré si komponent akademik i lidhur me diplomimin/tezén finale.

Praktika/ projekti kérkimor duhet té konsiderohet si njé modul me vete dhe té vierésohet si té gjitha
modulet e tjera si dhe t€ parashikohen rregulla qé lidhen me rastet kur nuk pérmbushen kérkesat gé

lidhen mé kété modul. J

8. Mésimdhénia

Piesa pérshkrimore

Terma reference:
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Kontrolli i njohurive t& studentéve bazohet né tre komponent€; vlerésim i seminareve, testim i
ndérmjetém dhe testimin pérfundimtar. K&to komponenté duke u alternuar plotésojné tabloné e
vlerésimit dhe b&jné até mé objektive dhe reale.

Orari mésimor ka rezultuar i shpallur pér studentét né ambientet e IAL dhe nép&rmjet komunikimit
elektronik. Nga monitorimi i fages s& internetit t& IAL 'AU', nuk rezulton g€ orari i studimeve t& jeté
ofruar edhe online, ndaj n& € ardhmen rekomandojmé g€ fagja e internetit t& pérditésiohet edhe me
orarin e studimeve pér t& gjitha ciklet dhe profilet e studimeve, sidomos t& atyre Master pasi studentet
pérgjithésisht jan& né marrédhénie pune dhe mund ta aksesojné mé lehté. Orari gshté hartuar né
ményré t& balancuar, q€ studenti t& keté mundési edhe t& ndjeké leksionet/seminaret/debatet, edhe t&
pérgatitet individualisht

Sallat e leksioneve pérveg projektoréve, ofronin edhe njé akustiké mjaft t€ pérshtatshme pér
mésimdhénien pasi zéri/e folura arrinte t& mbulonte t& gjith& sallén me kapacitet t& ploté. Gjithashtu,
sallat e leksioneve dhe t& seminareve ishin organizuar n& ményré komode dhe t& pérshtatshme pér t'i
krijuar nga njéra ané pedagogut njé pozicion drejtues pérgjaté procesit si dhe fleksibilitet pér t& lévizur
népér sallé kur kérkohet t& ndérveprojé me student&t, dhe pér mé tepér pér t& krijuar edhe njé ambient
komod pér studentin qofté nga piképamja akustike, edhe nga piképamja fizike (banka/tavolina).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Pér vlerésimin e procesit m&simor dhe realizimit t& komponentéve t& tij, grupi e vlerésimit t& jashtém
t& programit t& studimit Msc “Né Shkencat Juridike” realizoi takime me stafin akademik (PAE &
PAK) dhe studenté. Nga t& dhénat e RVB rezulton se 'Albanian University' né programin e masterit
pér & cilin kérkohet akreditim, e ka fokusuar kryesisht procesin € mésimdhénies né organizimin e
leksioneve dhe seminareve. Stafi akademik realizon pétgjaté procesit mésimor debate, diskutime dhe
forumet ku diskutohen g&shtjet me interes mé t& madh, nén drejtimin e pedagogéve pérgjegjés. Bazuar
edhe tek Misioni dhe vlerat € proklamuara nga Albanian University, ky institucion ka n& fokus
whvillimin dhe zgjerimin e kufijve té njohjes pérmes arsimit mé té miré, rritjes intelektuale, sociale e
kulturore té studentéve, duke kontribuar né dobi té komunitetit me aspiratén e njé mjedisi intelektual
gé nxit mendimin kritik, krijues, me vlera, parime dhe etiké akademike institucionale' gjé qé realizohet
gjaté debateve né orét e seminareve, duke pérballur gjykime dhe interpretime t& ndryshme
studentéve pér géshtjet g€ ngrihen pér diskutim. Gjaté kétyre debateve réndési i kushtohet edhe etikés
akademike, duke referuar autoré, rryma dhe gasje t& ndryshme ligjore, bazuar mbi botimet e tyre apo
edhe artikujt q¢ autorét i kané dedikuar kétyre géshtjeve specifike. Mésimdhénia zhvillohet né vite
akademike. Studimet n€ ké&to programe shtrihen sipas semestrave; viti akademik ka 2 semestra dhe njé
semestér ka 15 javé mésimore. Ndérkohé né program 6 javé i dedikohen pérgatitjes dhe dhénies s€
provimeve. N& njé javé mésimore sudentt kané realizuar 20 oré mésimore n& auditor. Pérgjaté
profileve pér t€ cilat kérkohet akreditim, mésimdhénia rezulton t& jeté realizuar e ploté. Edhe né rastet
kur pedagogu ka munguar, studentét kang pasur mundésing ta zévendésojné né njé orar t& koordinuar
me ta dhe t& njoftuar paraprakisht. Rastet kur mésimi nuk &shté zhvilluar kang& gené tejet sporadike
dhe t& justifikuara nga festat zyrtare apo pjesémartje & pedagogéve ngé aktivitete t& réndésishme
shkencore. Gjaté procesit t& mésimdhénies réndési i &shté kushtuar pérzgjedhijes s€ literaturés e cila
ka rezultuar t& jeté e gjer€, sipas profileve pérkatése. Né disa raste literatura tejkalon dimensionin e
materialeve té shkruara n€ trajtén e librave, pasi pérfshin edhe tituj/botime t& cilat mund té gjenden n&
biblioteka t& tjera si Biblioteka Kombétare apo edhe biblioteka online. N& kéto raste, me qéllim q&
literatura t&é mund t& aksesohej dhe pérthithej mé lehté edhe nga studenté g€ mund t& kené pasur
véshtirési me terminologjiné ligjore n& gjuh& t€ huaj, pedagogét kané ofruar edhe pérgatitur materiale
pérmbledhgse né trajtén prezantimeve n& PP me slide apo edhe t& punimeve pérmbledh;?'se té shkruara. ;/W
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Prezantimet me slide né PP aktualisht kané qéné pjesé e pandaré e leksioneve, gjé & &shté mundgsuar
edhe nga prania e projektoréve né salla. Kjo metodé i bén mé t& prekshme vizualisht temat ¢
diskutimit dhe ndihmon studentét t& arrijné t& pérthithin materialin apo ideté kryesore menjéheré, si
dhe i orienton ata q& né& té ardhme t& mund t& realizojné n& ményré t& pavarur dhe skematike ¢éshtjet
dhe néngéshtjet kryesore t€ njé teme. Miésimdhénia realisohet kryesisht bazuar né dy kategori
léndésh/modulesh - n& 1éndet e detyrueshme dhe n€& 1éndét me zgjedhje. Nga takimi me studentét e
profileve pér t& cilat kérkohet akreditim kishte sugjerime q& departamentet t&¢ mund t€ rishikojné:

- ményrén e riorganizimit t& raportit ndérmjet 1€ndé t& detyrueshme/lénd€é me zgjedhje duke i
ofruar mundési studentéve t€ zgjedhin 1éndé nga njé listé mé& e pasur dhe me programe mé té
profilizuara.

- ményrén e rishikimit & kurrikulave t& léndéve t& detyrueshme, duke u fokusuar mé tepér tek
céshtjet specifike t€ disiplinés pérkatése, duke parashikuar mé& tepér raste studimi/casuse si dhe
duke i lidhur njé pjes€ t& temave me veté profilin e studimit.

Mésimdhénia organizohet edhe mbi bazén e teknikave interaktive mes studentéve dhe studentéve
dhe pedagogéve; n& keté kéndvéshtrim vlen t& p&menden detyrat né grup g€ ata realizojné,
prezantimet € tyre ku secili student prezanton pjesén e vet t&¢ punimit si dhe népérmjet
kazuseve/rasteve nga praktika gjyqésore kombétare si dhe jurisprudencé t€ gjykatave ndérkombétare,
kryesisht t& GJEDNJ. Nga dokumentacioni i vén&€ né dispozicion gjaté vizités né Universitetitn
«Albania University”, grupi i vlerésimi t& jashtém konstatoj se Nijésia e Sigurimit t& Cilésisé / NJSC
dhe Koordinatorét e departamenteve jané pérgjegjés pér t& gjitha g&shtjet e lidhura me cilésing e
brendshme t& cilat kang si géllim pérmirgsimin dhe ruajtjen né nivel t& larté t& shérbimeve akademike
dhe administrative t& Albanian University'. NJSC pérfshin jo vetém grupet e vlerésimit, por edhe
dokumentet q& vértetojné zbatimin e programeve t& studimit. Procesi i vlerésimit &sht& i mbéshtetur né
analizén e dokumenteve vler&€sués (formulargve) si dhe n& vizitat n& auditor. Rezultatet e vlerésimit i
jepen ¢do departamenti apo fakulteti e mé pas i kalohen drejtpérsédrejti Zv- rektorit dhe Rektorit t&
Universitetit, parashikuar nga dokumenti i Politikave t& Menazhimit t& Cilésisé t& IAL 'ALT.

Sig u pérshkrua edhe mé sipér, realizimi i procesit mésimor ka rezultuar n& pérputhshméri i ploté me
programin dhe parashikimet, me pérjashtim t€& festave zyrtare apo pjesémarrjes nga pedagogét né
aktivitete t& réndésishme shkencore, megjithaté kéto mungesa jané zévendésuar n& pjesén mé t&
madhe t& tyre, né koordinim t& orarit me studentét. Lidhur me cilésiné e mésimdhénies, i referohemi
kryesisht kontrolleve periodike qé zhvillohen ndaj studentéve népérmjet pyetésoréve t hartuar e t&
miratuar paraprakisht nga Senati Akademik; sipas tyre studentet japin gjykimin e tyre pér cilésin€ e
mésimdhénies nga pedagogu pérkatés. Referuar Formularit t& Vlerésimit t& studentit p&r procesin e
mésimdhénies, vihet re g€ studenti jep vlerésim jo vetém mbi aspekte t& mésimdhénies, por edhe mbi
ményrén € komunikimit, sjelljen né auditor, si dhe mbi faktin nése studenti ka vérejtur ose jo praktika
Korruptive si nga pedagogét ashtu edhe nga stafi administrativ (Pyetja 9 - ‘4 mendoni se né universitet
ka sjellje korruptive né ndonjé nga punonjésit e administratés ose pedagogét 7). Krahas pyetjeve per
cilésiné e mésimdhénies nga stafi akademik, pyetésori pérmban edhe njé pyetje t& dedikuar, népérmjet
t& cilés studentit i jepet mundésia t& vlerésojé stafin administrativ (Pyetja 8).

Njé& metodé tjetér vlerésimi q& pérdoret &shté anketimi i drejtpérdreijté né klasé i studentéve nga veté
pedagogu i 1éndés, i cili pyet ng fillim ose né fund t& ¢do ore mésimi nése studentét jan& n€ kénaqur
me mésimdhénien, materialet, ményrén e shpjegimit, analiz&s, organizimit t& procesit mésimor, etj.,
nése ka problematika t& reflektuara dhe si/sa mund t€ pérmir&sohen ato deri né pérfundim t&
léndés/modulit. Njé ményré tjeter vlerésimi qé rezultoi nga takimi &shté kontrolli i mésimdhénies nga
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Shefi i Departamentit dhe Dekani. RVB nuk jep té dhéna specifike pér kéto procese ndaj si eksperté
gjykojmé se ky éshté njé element qé mund té pérmirésohet né 1€ ardhmen. Gjaté takimit me pedagoget,
konstatuam se IAL 'AU' nuk pérdor metodén e vlerésimit peer to peer' pra t€ 'stafit nga stafi' ndaj pér
Kkété ményré vlerésimi nuk ka t& dhéna, e natyrshém sugjerojmé qé kjo ményré té fillojé té pérdoret né
té ardhmen si njé nga komponentét e vierésimit té pedagogut dhe té vierésimit té cilésisé sé stafit.

Kontrolli i njohurive té studentéve né programin e Masterit q& kérkohet akreditim realizohet n€ tre
komponente :

- vlerésimi pérgjaté seminareve, i cili zakonisht reflekton 10 % t& vlerésimit pérfundimtar

- vlerésimi bazuar n& njé testim t& ndérmjetém t& njohurive, i cili zakonisht reflekton 30 % t&
vlerésimit pérfundimtar, dhe

- vlerésimi bazuar né testimin pérfundimtar i cili realizohet n& pérfundim t&¢ modulit, népérmjet
testimit/eseve/detyrave n& grup dhe zakonisht reflekton 60 % . Kéto komponenté& duke u alternuar
plotésojné tablon€ e vlerésimit dhe b&jné até mé objektive dhe reale.

Praktika Mésimore nuk pérfshihet formalisht né programin e Masterit pér té cilin &hté kérkuar
akreditim, megjithaté diskutimet e rasteve konkrete gjaté leksione dhe seminareve, detyrat né grup g€
studenté duhet t& realizojng, vizitat n€ institucione t& drejtésisé dhe takime me punonjés t& specializuar
té kétyre institucioneve, pjesémarrja e tyre né aktivitete shkencore si konferenca apo botime,
takimet/forumet me specialisté t€ fushavé pérkatése si dhe aktivitete t& tjera, i mundgsojné studentéve
qé t& rriten profesionalisht dhe t€ thellojng profilizimin e tyre edhe né dimensionin praktik. Né kété
kontekst do té sugjeronim qé praktika mésimore té jeté pjesé edhe formalisht e programit/kurrikulés té
Programit t¢ Masterit. Né kété kontekst IAL rekomandohet té hartojé njé strategji pér realizimin me
efektivitet t¢ Praktikés mésimore, té komponentévé pérbérés té saj, té nénshkrimit té Memorandumeve
té Bashképunimit me institucionet e ndryshme né fushén e drejtésisé, 1é pércaktojé njé plan pune
bazuar né numrin e studentéve dhe interesat e tyre profesionale dhe té mundésojé né pérfundim edhe
caktimin e njé pedagogu/eksperti pérgjegjés qé té realizojé supervizimin akademik dhe profesional té
temave né pérfundim té programit.

IAL 'Albanian University' né programin € masterit pér té cilin kérkon akreditim, e ka fokusuar
kryesisht procesin € mésimdhénies n& organizimin e leksioneve dhe seminareve, megjithaté nuk
mungojné debatet, diskutimet dhe forumet ku diskutohen ¢éshtjet me interes mé t€ madh, nén
drejtimin e pedagogéve pérgjegjés. Mésimdhénia zhvillohet n& vite akademike; viti akademik ka 2
semestra dhe njé semestér ka 15 javé mésimore. Pérgjaté profileve per t& cilat kérkohet akreditim,
mésimdhénia rezulton & jeté realizuar e ploté. Orari &shté hartuar n& ményré t& balancuar, q€ studenti
t& keté mundési edhe t& ndjeké leksionet/seminaret/debatet, edhe t& pérgatitet individualisht.

Mésimdhénia realizohet kryesisht bazuar n€ dy kategori léndésh/modulesh - n& 1&éndét e detyrueshme
dhe né léndét me zgjedhje qé mbulojné né ményré t& konsiderueshme transmetimin € njohurive,
megjithaté me qéllim profilizimin e métejshém t€ kétyre programe ata sugjeruan qé departamentet t&
mund t& rishikojné disa kurrikula nga piképamja e thjeshtézimit t& tyre duke i béré sa mé praktike dhe
mé afér realitetit si dhe t& mund t& ofrojné¢ mé shumé léndé me zgjedhje. Nga ana ¢ ekspertéve
gjithashtu u gjykua me vend rishikimi pjesor i emértimit t& disa 1éndéve/moduleve, n& ményré qé t€
reflektojné plotésisht pérmbajtjen e tij. Lidhur me ngarkesén dhe cilésin€ e realizimit t& saj Njésia e
Sigurimit t& Cilesisé dhe Koordinatorét e departamenteve jané pérgjegjés per & gjitha géshtjet e
lidhura me cilésin& Procesi i vlerésimit &shté i mbéshtetur né analizén e dokumenteve vlerésués
(formularéve) si dhe né& vizitat né auditor. Rezultatet e vler&simit i jepen ¢do departamenti apo
fakulteti e mé pas i kalohen drejtpérsédrejti Zv- rektorit dhe Rektorit t& Universitetit. Cilgsia e
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mésimdhénies, vlerésohet kryesisht népérmjet kontrolleve periodike q& zhvillohen ndaj studentéve; ata
plotésojné pyetésoréve t& hartuar e t& miratuar paraprakisht nga Senati Akademik dhe japin gjykimin e
tyre pér cilésin€ e mésimdhénies nga pedagogu pérkatés dhe stafi administrativ. IAL 'AU' nuk pérdor
metodén e vlerésimit ‘peer to peer’ pra t& 'stafit nga stafi' ndaj sugjerojmé q& kjo ményré t& fillojé t&
pérdoret né té ardhmen si njé nga komponentet € vlerésimit t& pedagogut dhe & vlerésimit t& cilésis€
s& stafit.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

N& bazé té nenit 29 t& Rregullores s& Fakultetit t& Shkencave Shoggrore, kané t& drejté t& aplikojné pér
t’u rregjistruar né ciklin e dyté t& studimeve t& gjithé studentét & kan& pérfunduar ciklin e paré t&
studimeve (180 ECTS) né njé nga institucionet e arsimit t€ lart® né Shqipéri. K&té & drejté e gezojné
dhe shtetasit e huaj bazuar né njé marréveshje ndérkombgtare dypaléshe ose shumépaléshe. T€ gjithe
aplikantét duhet t& plotésojné dhe standartet/kriteret e pércaktuara né rregulloren e studimeve Msc né
programin pérkatés & studimeve.

Né bazé t& nenit 9 t& rregullores s& programit té studimeve Misc “N& Shkenca Juridike”, pér t& ndjekur
studimet né& kété program (Cikli i dyté e studimeve) duhet: Té zotérojné njé diplomé “Bachelor” t&
ciklit t& paré té studimeve (180 kredite).

Studentét pranohen n& bazé t& kritereve t& miratuara dhe & pércaktohen nga komisioni i pranimit t&
njésisé bazé/departamentit.

Né t& kété dispozité nuk citohen kritere konkrete. N& t& nj&jtén dispozité ka njé parashikim né lidhje
me vazhdimin e studimeve pér né ciklin e dyté; nga t& gjithé ata studuteté qé kané mbaruar ciklin e
paré jo né disiplinén bazé. Kéta studenté pranohen vetém nése komisioni pérkatés vlerésues konstaton
qé diploma e tyre né ciklin e paré t& studimeve ka njé pérputhje né masén 66% me programin e
studimit q& ata duan t&€ ndjekin.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Studentét q& ndjekin k&t€ program duhet t& zotérojné njé diplom& “Bachelor” té& ciklit t& paré t€
studimeve (180 kredite). Studentét pranohen n& bazé t€ kritereve t& miratuara dhe q& pércaktohen nga
Kkomisioni i pranimit t& njésis€ bazé/departamentit. Ky &shté njé rregull i pércaktuar né nenin 9 t&
rregullores s€ programit t& studimit “Master n& fushén e Shkencave Juridike”. N& kété dispozité nuk
citohen kritere konkrete. N& t& njéjtén dispozité ka njé parashikim né lidhje me vazhdimin e studimeve
pér né ciklin e dyt&; nga t& gjithe ata studuteté q& kan& mbaruar ciklin e paré jo né disiplinén bazg&.
Kéta studenté pranohen vetém nése komisioni pérkatés vlerésues konstaton qé diploma e tyre n& ciklin
e paré t& studimeve ka njé pérputhje né masen 66% me programin e studimit g€ ata duan t& ndjekin.

Né tabelat mé poshté jané té dhénat gé disponon departamenti pér vitet akademike 2011-2016, né
lidhje me: notén mesatare té studentéve né hyrje dhe mé pas;numrin e studenteve dhe kalushméria
e tyre sé bashku me notén mesatare;numrin e studentéve té diplomuar dhe té punésuar.

TP . , | Studenté té Studenté té
rog-ra.ml regjistruar ng vitin e Nota diplomuar né Nota
studimit Msc ne S P iy §
i Paré (pér heré té Mesatare | vitin e fundit (pa Mesatare
Shkenca Juridike 3 HE R
paré) vite pérséritése)
Msh. Shkenca 5 7.75 3 16
A
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Juridike -E drejte
private 2011

Msh. Shkenca
Juridike E drejte
penale 2011

6.23

Msh. Shkenca
Juridike- E drejte
private 2012

31

8.14

18

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejte
Penale 2012

15

6.45

8.5

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejte
Publike dhe
Administrative
2012

21

8.25

2

Msh. Shkenca
Juridike —
Marrédhénie
Ndérkombétare
2012

6.92

8.15

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejté
Ndérkombétare dhe
BE 2012

7.25

Msh. Shkenca
Juridike- E drejte
private 2013

13

1.5

Dipl 2015

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejte
Penale 2013

15

7.52

Dipl 2015

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejté
Publike dhe
Administrative
2013

22

7.86

Dipl 2015

Msh. Shkenca
Juridike- E drejte
private 2014

12

7.35

Dipl 2016

Msh. Shkenca

12

8.85

Dipl 2016
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Juridike — E Drejté
Publike dhe
Administrative
2014

Msh. Shkenca
Juridike E drejte
penale 2015

20

Msh. Shkenca
Juridike- E drejte
private 2015

16

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejte
Penale 2015

15

Msh. Shkenca
Juridike — E Drejte
Publike dhe
Administrative
2015

16

Msh. Shkenca
Juridike —
Marrédhénie
Ndérkombétare
2015

Msh. Shkenca
Juridike — E Dre;jté
Ndérkombétare dhe
BE 2015

Totali

211 studente

Nota mesatare pér

Programet e studimit Numri total i | Kalueshméria : %
= i g numrin total té
qé ofron IAL studentéve né total :
studentéve
II 1. MSc né té drejté private 5 3 7.6
2011 | 2. MSc né t& drejté penale i 0
1. MSc né té drejté private 31 25
2012 2. MSc né t& drejté penale 15 13
" | 3. MSc né& E Drejté Publike dhe | 21 11
2013
Adm 1 1
4, MSc né Marrédhénie 1 0
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Ndérkomb.

5. MSc né E Drejté Ndérkomb.

dhe BE
1. MSc né té drejté private 13 g
2013- | 2. MSc né t& drejté penale s
2014 | 3. MSc né E Drejté Publike dhe o W Diph 2015
28 21
Adm
2014- 1. MSc n? t& drej.t%.é priva.te 16
2015 2. MSc né E Drejté Publike dhe 20 -
Adm
Numri total i | Numri total i t&
Programet e studimit | Viti Numri total té | té punésuarve | punésuarve (jo
qé ofron IAL akademik | diplomuarve (né pérputhje | né pérputhje me
me diplomén) | diplomén)
1. MSc né té drejté 2011 3 Nuk rezulton té | Nuk rezulton t&
I private 2011 0 keté keté
2. MSc né té drejté
penale
1. MSc né t& drejté 2012 19 Nuk rezulton t& | Nuk rezulton t&
private 2012 9 keté keté
2. MSc né té drejté 2012 2
penale
1 3. MSc né E Drejté 2012 1
Publike dhe Adm 2012
4. MSc né Marrédhénie 0
Ndérkomb.
5. MSc né E Drejté
Ndérkomb. dhe BE
1. MSc n& t& drejté | 2013 Dipl 2015 Nuk rezulton t& | Nuk rezulton t&
private 2013 Dipl 2015 keté keté
2. MSc né& t& drejté [ 2013 Dipl 2015
III | penale 2013 Dipl 2015
3. MSc né& E Drejté
Publike dhe
Administrative
1. MSc n& t& drejté | 2014 Dipl 2016
private 2014 Dipl 2016
IV |2. MSc né& E Drejté
Publike dhe
Administrative
Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardn/Krlteret

~ Vlerésimi sipas standardeve

-Standardl IV.1 - Studentét kané t& dréjti té adjelnh programet e studlmeve té cikht té dyté
“dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté. ‘

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné s& paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t&
studimeve b&het né pérputhje me ligjin nr. 9741,
daté 21.5.2007, “Pér arsimin e lart€ né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve
nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit
t& pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t&
studimit japin deri n& diplomim edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t&€ njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze &shté
B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté& niveli i gjuhg&s angleze
&shté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhg&ve;
Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém t€ studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Studentét qé ndjekm kéto programe stud1m1 Msc
“Né Shkencat Juridike” duhet t& zotérojné njé
diplomé “Bachelor” & ciklit t& paré t& studimeve
(180 kredite).

Studentét pranohen né bazg t& kritereve t& miratuara
dhe q& pércaktohen nga komisioni i pranimit t&
njésisé bazé/departamentit. Ky &shté njé rregull i
pércaktuar né nenin 9 t& rregullores s& programit t&
studimit “Mastér né fushén e Shkencave Juridike”.
NEé kété dispozité& nuk citohen kritere konkrete. N& t&
njéjtén dispozité ka njé parashikim né lidhje me
vazhdimin e studimeve pér né ciklin e dyt€; nga t&
gjithé ata studuteté q& kan& mbaruar ciklin e paré jo
né disiplinén bazé. Kéta studenté pranohen vetém
nése komisioni pérkatés vler&sues konstaton q&
diploma e tyre né ciklin e paré t& studimeve ka njé
pérputhje né masén 66% me programin e studimit q&
ata duan t& ndjekin.

Standardi IV. 2- Institucioni informon student&t né lidhje me: statusm e insntnciomt, ﬁé v

_programeve t& studimeve qé ofron dhe me pohtxkat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mund@&sité pér punésim pas diplomimit n&
pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

Departamenti 1nformon studentét né lldhje me
punésimin e mundshém, népérmjet Zyrés s&
Karrierés dhe Alumni, e cila &shté& njé strukturé e
krijuar s& fundi dhe g& ka n& pérbérje njé personel t&
pérkushtuar.

Studentéve ju ofrohen késhillime dhe ata
informohen dhe nép&rmjet udhézuesve t& ndryshém
qé Zyra e Karrierés publikon.

Studentét informohen nga Zyra e Sigurimit t&
Cilésisé mbi akreditimin e institucionit/programit
pérkates

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vler&simin dhe akreditimin pér heré té dyté, . .
f;dlsponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studnmeve té

ciklit té dyté dhe programet e integruara té stndimeve té ciklit té dyté.
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Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t& diplomuarve n& programet e
studimeve q& kané& pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t€ regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t€ dyt& dhe né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné akademike t& studentéve q& nga pranimi
deri né diplomim.

Akreditimi i programit “Master i Shkencave né
Shkenca Juridike me profile” kérkohet pér heré
t€ par€.

N& kété program studimi jan& diplomuar 28
studenté (t& diplomuar pérpara akreditimit).

Universiteti disponon t& dh&nat/statistikat p&r
numrin e t& diplomuarve.

Universiteti dispon t& dhéna pér ecuring e studentéve
qé nga moment i pranimit/rregjistrimit deri n&
momentin e diplomimit, n& programin e studimeve
“Master né Shkenca Juridike” me profilet pérkatése.

“Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash ng& lidhje me statistikat e plméslmxt
té studentéve qé jané d:plomuar pas pérfnndlmnt té programeve e stndnmeve té c:klxt tE dyté
“dhe programeve t€ integruara té studimeve té ciklit té dyté. - ‘ i

Kriteri 1 Institucioni mban njé& bazg t& dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t€ ciklit t& dyté apo t&
programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé& bazé t& dhénash
pér studentét q& vazhdojné studimet e métejshme
né ciklet e tjera t& studimeve etj.

Departamenti ka njé bazé t& dhénash pér punésimin
e studentéve pas diplomimit, i cili n& asnjé rast nuk
lidhet me diplomimin e tyre.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né mﬁnyré té vazhdueshme dhe & demjuar, ’

‘né lidhje me programet e studxmeve.

Kriteri 1 Student&t informohen n& ményre &
detajuar pér programet e studimeve, afatine
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin
e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vler&simit gjaté dhe n& pérfundim t& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Departamentl népérm_]et sekretarlse mésnmore
informon studentét pér vlerésimet pérfundimara t&
fituara.

Pedagogét informojné pér vlerésimet paraprake,
duke ju dhéné té drejté t& ballafoqohen me provimet
dhe né cdo rast studentét kané t& drejté t& kérkojné
t& informohen n& detaje né lidhje me pikét e fituara.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen jen ndaj stndentﬁve. o

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e géshtjeve dhe
problematikave g€ lidhen me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon student&t n&
pérzgjedhjen e institucionit n& t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tille.

Universiteti i ofron késhillim t& vazhdushém
studentéve népérmjet Zyrés s& Karierés, e cila dhe
pse né fapat e parg t& krijimit ka botuar njé& udhézues
pér zhvillimin e karierés.

Kjo Zyré i ndimon studentét t& krijojné& kontakte pér
intership duke patur njé data basis t& institucioneve
dhe kompanive.

Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti ndjek njé politiké ta caktuar pér pranimin e student&ve pér n€ ciklin e dyté t& studimeve. Kjo
politiké &shté e pércaktuar né aktet néligjore t& institucionit/rregullorja e programit t& studimit “Master

A
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Shkencor né Shkenca Juridike’ me profile.

Universiteti mban n& ményré t& rregullt t& dhénat mbi vler&simin e studentéve dhe i informon ata né ményré
verbale. Institucioni &hté& pérfshiré n& njé projekt pér informimin on-line t& studentéve pér
vlerésimet/sekretari me skedar né formé elektronike.

Universiteti ka njé bazé t& dhénash pér punésimin e studentéve dhe Zyra e Karrierés dhe Alumni kang filluar
t& funksionojné né ményré aktive pér gjaté gjithé vitit akademik. Kjo zyré informon studentét népérmjet
udhézuesve dhe takimeve q& organizon me studentét.

Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference:

Né programin e studimit Msc “Né Shkencat Juridike” (sipas profileve pérkatése) nuk ka njé politiké
kérkimi shkencor né lidhje me: botimet né vite, projektet , pjesémarrje né aktivitete brenda dhe jashté
vendit apo lidhje t¢ kérkimit me mésimdhénien.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Né tabelat mé& poshté jang t& dhénat ¢ disponon departamenti pér vitet akademike 2011-2016, né
lidhje me: aktivitetet individuale n€ rang institucioni dhe pjesémarrjen si partneré né projekte
Kombétare apo Ndérkombétare.

Nuk ka té dhéna qé lidhen né ményré specifike mé Departamentin e Shkencave Juridike.

1. | Nribotimeve nga personali akademik efektiv i IAL 342

2. | Nri projekteve kérkimore t€ fituara -

3. | Nri projekteve t& zbatuara -

4. | Nri aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 31+ 343
5. | Nripjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 12
6. Nr i kérkimit shkencor me procesin mésimor 32
7. | Nri studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 7

8. Nr i Cmimeve Kombgtare -

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo 1
ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj 35 (ose oré mésimore)

Pa)
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Numri i pjesémarrésve né trajnime né fushén e kérkimit shkencor jashté

vendit 20
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe 10

prezantime

Numri i Cmimeve ndérkombétare n& fushén e kérkimit shkencor.

Numri i botimeve t& realizuara nga “Albania University Press” pér Departamentin e Shkencave
Juridike &shté pesé; té cilat jané tekste akademike ose pérmbledhje legjislacioni. Pedagogét g€ kané
botuar prané shtépisé botuese t& kétij Universiteti jané pedagoge t& angazhuar né procesin akademik
(PAK) ose bashképunétor prané kétij departamenti: “E drejta administrative” me autor Prof.Dr. Ermir
Dobjani;“E drejta Kushtetuese e Krahasuar” me autor Erlir Puto;*“Kriminalistika” me autor Estref
Myftaraj;“Pérmbledhje legjislacioni” me autor Ervin Karamuco.

Vlerésimi sipas Standardeve

. Standardl/l(nteret

Vler&cimn slpas standardeve

kuadér & gmgramit té studimeve.

Standardi I1L3 - Personell akademik angazhahet né veprimtan shk.enwre té organizuara né

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregulhsht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose n& zhvillimin e
sektoréve té prodhimit apo té shérbimit.

Personeli akademi i angazhuar né kété program
studimi Msc “Né Shkencat Juridike” &hté i
pérfshiré né botime t& artikujve shkencoré né
revistén e universitetrit “Optime” si dhe n&
revista t& tjera shkencore..

f personel akademik t& kuahﬁkuar. o

‘Standardi II1.4 - Institucioni ofron programe méslmdhén

je edhe nE glubé (€ huaj, me njE

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej s€ paku njé
semestri.

Kéto kritere nuk aplikohet n& két€ program.

té personelit & tij.
Kriteri 1 Inst1tuc1om organizon programe spemﬁkej
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimorshkencor;
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésiné e

Standardi I11.10 - Instituciom angazhohet pér kualiﬁkimin ‘vazhdneshém dhe t«B métejshém .

kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté

Departamentl orgamzon programe trajnlml
profesional, g€ lidhen me metodologjiné e
mésmdhénies; vlerésimin e studentéve .etj.

Ka nj& ndérveprim me Qéndrén Kérkimore dhe
Zyrén e Karrierés.

Zyrén e Karrierss ka botuar dhe njé Udhézues

pér karrierén.
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vendit.

kérkimore-shkencore té personelit akademik & tij. o
Kriteri 1 Institucionmnon njé bazé t& dhénash Departamenti disponon njé& bazé t& dhénash me
t& studimeve shkencore t& personelit akademik t& veprimtaring kérkimore shkencore t& cdo anétari
angazhuar n& kété program studimi; té stafit akademik kéto t& dhéna pérmbajné
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dh&nash botimet né kor'lferen'ca; revista; .tekste. akademike
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo b A B8 veprimtari me natyr®
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t& s AL B

s i T i GVJ nuk zotéron né ményré zyrtare t& dhéna t&
personelit akademik t& angazhuar n€ két€ program detajuara pér punén kérkimoré shkencore té cdo

“Standardi TIL11 - Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash né lidhje me veprimtaring

studimi; anétari té stafit akademik edhe pse u njoh gjaté
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t€ dh&nash | vizitss nga drejtuesi i programit t& studimeve
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e Msc “N& Shkencat Juridike” me veprimtaring
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé kérkimore-shkencore té stafit t& angazhuar né
personeli akademik i angazhuar n& kété program kété program studimi Msc “Né Shkencat
studimi. Juridike” (sipas profileve).

Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti ka ngrritur struktura q& mbéshtesin kérkimin shkencor. Kérkimi shkencor &shté njé “detyrim”
pér stafin akademik efektivé dhe konsiderohet si pjesé e ngarkesés mésimore, ku secili pedagogé paraget né
fillim & vitit akademik objektivat e tij n& lidhje me kérkimin shkencor.

RVB nuk pérmban t& dhéna t& detajuara pér kérkimin shkencor qé &shté realizuar nga ana e stafit akademik
t& angazhuar n& mésimdhénie n& Msc “N& Shkencat Juridike” (sipas profileve).

Universiteti ka nj& Qéndér Kérkimore Shkenore, e cila realizon botimin dy her& né& vit t& revistés shkencore
“Optime”, n& funksion t& t& gjitha njésive bazé t& institucionit.

Standartet e mésipérme pérmbushen plotésisht.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Departamenti i Shkencave Juridike ka nj& bashk&punim me institucionet e pushtetit gjyqésor dhe me
disa nga organizatat jogeveritare q& veprojné né fushén e inciativés ligjore si dhe me disa zyra
avokatie.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Né tabelat mé poshté jané t¢ dhénat gé disponon departamenti pér vitet akademike 201 1-2015, né
lidhje me: bashképunimin me institucionet dhe organizatat bashképunuese.

Institucionet geveritare bashképunuese {;:llz::l:épunimit
Gjykata Kushtetuese Pér realizimin e
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran& ( Dhoma Civile) praktikave
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran&(Dhoma Penale) profesionale.
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Gjykata e Krimeve t& Rénda
Policia e Shtetit Shqiptar
Ministria e Drejtésisé
Organizatat Profesionale b l, s
bashképunimit
Pér realizimin e
Qendra pér Nisma Ligjore dhe Qytetare praktikave
profesionale
AR ; k g Lloji i
Komuniteti i biznesit, tregu i punés = e
bashképunimit
Studio ligjore — Bozo and Associates Pér realizimin e
Studio ligjore — Lama and Attorney” praktxlfave
profesionale
Vlerésimi sipas Standardeve
' Standardi/Kriteret Vlerﬁmmi sipas | standardeve

‘Standardi V. 3- Instntncmm ka marrédhénie bashképumuu me aktor& té blznesxt vendas apo te

huaj pér kryerjen e praktikave té studentéve t& tij
Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme
t& parashikuara pér realizimin e programit t& Universiteti/departamenti déshmon qé ka

studimeve “Master Profesional”, institucioni marrédhénie bashk&punimi me institucioni publike
dhe private, por kéto marreveshje nuk duken té jené té

formalizuara né ményré specifike pér realizimin e
praktikés profesionale né programin e studimit
“Master i Shkecave Juridike” (sipas profileve) pér
¢do student.

déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtis€,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme
né programin e studimeve “Master i Shkencave”
ose né& programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me aktoré t&
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q&
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit.

'/Standardl VII 1 Insﬁtucioni garantma marrédhér

e bashképunmi mes personellt '

el 0 e
Kriteri 1 Inst1tuc1on1, pér hammm dhe Departamenti i Shkencave Jurldlke ka n_]e
mbiké&qyrjen e programit, nxit bashké&punimin marrédhénie ndérveprimi, nxitése dhe bashk&punuese

ndérmjet personelit akademik n& kuadér t&
shkémbimit t& informacionit. Autoritetet drejtuese
dhe stafi akademik kané nj& komunikim t& mir&

d mes personelit Brenda institucionit institucional dhe kjo duket dhe n& analizén e hapur qé
g P : ata b&jné ndérmjet tyre né auditoret dhe né nivel

marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe analiz8s | g\ oroor Per mbarévajtjen e punés dhe mbajtjen e
S8 vazhdue-shme t& pungs s& tyre, ga-rarolton pérgjegjésive nga ana e personeli akademik dhe
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi. administrative, aktet e brendshme juridike t& nxjerra

ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&

nga institucioni jan& shumé t& qarta. Aktorét

A
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akademik t& institucionit marrin pérgjegjésité e
duhura dhe kjo ishte nj& nga faktet q& ne konstatuam
lehtésisht né vizitén toné.

“Standardi VIL2 - Insfitucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe |
 jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj. o

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e Departamenti n& funksion dhe t& programit t&

objektivave t& programeve t& studimeve ka studimit ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me
vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe dhe aktorét e biznesit né
pérgjithési.

institucionet homologe jasht& vendit dhe aktorét

e biznesit vendas ose t& huaj;
v Njésia bazé/departamenti nuk ka njé bashképunim né

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie 5k : e b
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe t.e"fm. w hdhfn me.k.'yerjen epn.z.lfnkes I.’.mfes.mnale
: s j g individuale pér secilin student (njé marréveshje
mbiké&qyrjen e praktik&s, n€& varési &€ programeve | ,,jopmjet studentit- pedagogut mentor- mbikégyreésit
t& studimeve q& ofron; té institucionit)
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhé&nésit;
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Edhe pse Universiteti n& térésiné e tij apo njési t& caktuara bazé n& pérbérje té tij kané njé tradit& n& zhvillimin
e praktikés profesionale né strukturat e ngritura pranég institucionit; n& Departamentin e Shkencave Juridike
nuk ka njé bashképunim né terma konkrete q& lidhen me kryerjen e praktikés profesionale individuale nga ana
e cdo studenti né formén e nj& marréveshje juridike pér zhvillimin e praktikés t& firmosur dhe hartuar me
vullnetin e tre paléve : studentit — mentorit te praktikés/drejtuesit perkatés/pedagogut dhe mbikéqyrésit t&
institucionit.

Né nenin 40 té Rregulloren sé Fakultetit té Shkencave Shogérore (ku ben pjesé dhe Departamenti i Shkencave
Juridike) éshté e parashikuar kryerja e detyrueshme e praktikés profesionale nga ana e studentit dhe se ajo
vierésohet me noté sic do léndé tjetér.Né nenin 6/b té rregullores sé programit té studimit Msc “Né Shkancat
Juridike”, parashikohen 6 ECTS né kategoriné e disiplinave té njohjes sé informatikés dhe praktikés apo
metodave té kérkimit.

Nuk ka njé parashikim né terma/oré mésimore/kredite konkrete né lidhje me zhvillimin e praktiké si dhe njé
marréveshje ndermjet pedagogut mentor dhe mbikéqyrésit té institucionit, pér zhvillimin e praktikés nga ana
e studentit.

Standartet e mésipérme pérmbushen pothuajse plotésisht
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

a.Pika té forta:

1) Bashképunim ndérmjet departamenteve t€ Fakulteti t&¢ Shkencace Shogérore (ku Departamenti i
Shkencave Juridke bén pjes€), né drejtim t& punés kérkimore shkencore, vlerésohet mjaft pozitivisht;disa
nga artikujt shkencor t& botuara né revistén shkencore t€ Universitetit (revista “Optime”: ISSN 2220-
461X), jan& rezultat i nj& bashk&punim me bashk&autorésité pedagogé té departamenteve t&€ ketij
fakulteti.

2) Organizimi i “Konferencave Studentore” me tema nga aktualiteti.

3) Botimi i “Udhézuesit pér Zhvillimin e Karrierés”, tregon pér angazhimin e institucionit pér t&
mbéshtetur studentét, né lidhje me aplikimin pér puné& dhe prezantimin e tyre pér nj& vend pune.

4) Koordinimi i punés mé&simore me procesin administrativ; njésité akademike dhe zyrat pérkatése qé
realizojn& progesin e administrimit t& progesit akademik jane né& funksion t& studentéve.

b.Pika té dobéta:

1) Né& kurikulén e programit t& studimit Msc “ N& Shkenca Juridike” (sipas profileve), nuk éshté pérfshiré
praktika si njé 1éndé/modul i vecanté. Praktika duhet t& konsiderohej: a) si nj& modul me vete dhe t&
vlerésohej si t& gjitha modulet e tjera (me oré pune né auditor dhe oré& pune prané institucionit) si dhe t&
parashikoheshin rregulla g& lidhen me rastet kur nuk pérmbushen kérkesat q& lidhen mé& k&té modul
ose; b) si pjese e modaulit t& tez&s s& diplomimit, por me kredite dhe vlerésim t& ndaré. “Udh&zuesi pér
Diplomimin” dhe “Udh&zuesi pér Praktiké” duhet t& jené t& miratuara n& ményré specifike me kété
program Msc, prej autoriteve pérkatése. N& kéto dy udhézues, duhet t& pérfshihen té gjitha
informacionet dhe formularét e nevojshém qé plotésohen nga ana e udh&heqésit, mentorit t& praktikés
dhe studentit, pérpara realizimit t& mbrojtjes s& tezés dhe pérfundimit t& praktikés.

2) Departamenti nuk aplikon ndonjé standart té vetin né lidhje me vlerésimin e procesit t& mésimdhénies
dhe nxénies,pérvec atij q& &shté né rang institucional. Departamenti i Shkencave Juridike nuk p&rdor
instrumentin e vler&simit t& stafit nga stafi “peer to peer”.

3) Pérfshirja e studentéve (t€ ciklit t& dyté t& studimeve Msc) né botimet shkencore t& universitetit.

4) Departamenti i Shkencave Juridike duhet t& b&j njé& studim mbi nevojat reale t& tregut t& punés pér t&
pérshtatur m& miré pérmbjatjen e programeve Msc “Né Shkencat Juridike” (sipas profileve) me kéto
nevoja.

¢. Mundésité:

1) Né lidhje me pikén (a): Drejtuesi i njésisé dhe autoritetet e tjera t& institucionit kan& kapacitetin
akademik dhe pérkushtimin e duhur institucional pér t& realizuar pérmbushjen e kétij elementi
stukturor akademik. Vizioni i tyre pér institucionin dhe nj&sité ndihmése akademike prané kétij
institucioni (Zyra e Kurikulave dhe e Karierés) do t& mundésojné p&rmbushjen e kétij elementi
akademik. Stafit q& &sht& pjesé e kétij programi ka pérvojén e duhur akademike dhe profesionale pér t&
realizuar mé sé& miri pérmbushjen e kétij elementi kurrikular.

2) Né lidhje me pikén (b): Departamenti i Shkencave Juridike dhe Njésia e Sigurimit t& Cilésisé kan&
kapacitetin e duhur pér t& realizuar pyetsoré t& vlerésimit té stafit nga stafi. Stafi akademik ka nj&
frymé transparence né drejtim t& pérmirésimit t& metodologjis¢ dhe pérmbajtjes s& procesit t&
mésimdhénies.

3) Né lidhje me pikén (c): Revista Shkencore periodike q& nxjerr universiteti ka mundésing e njé rubrike
dedikuar punimeve shkencore mé t& spikatura t& studentéve. Kjo mundési & ka institucioni do t&
mund t& nxisé edhe punén e studentéve mé t& miré t& keétij departamenti q& né bashképunim dhe me
udhgheqgsit e tyre t& pérballen me njé lexues t& kualifikuar.

4) Né lidhje me pikén (d): Departamenti ka frymén e duhur akademi pér t& pérshtatur programet e
studimit me nevojat e tregut.
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d. Pengesat:
Nuk konstatojmé asnjé penges& pér t& ménjanuar pikat g€ ne si vlerésues t& jashtém i vlerésuam si

“pika t& dobéta”

SUMMARY ANALYSIS ON THE IMPLEMENTATION OF THE MASTER
CURRICULA/PROGRAMME

a. Strength Points:

1) In the opinion of external evaluators it is very positively the collaboration that exists between the

member staff of the departments of the Faculty of Social Sciences with regards to scientific research.
By considering the scientific papers published on the Scientific Review of the University ('Optime’ -
ISSN 2220-461X) as the contribution and the collaboration of the academic staff of the departments
of this Faculty.

2) The organization of 'Students' Conferences' organized based on the relevant topics.
3) The publication of the 'Manual of Career” by the university it’s the way to support studentshow to

apply for a job and how to present himself.

4) The coordination of teaching process with the administrative one. There is an effective collaboration

D)

2)

3)

4

between academic and administrative staff to conduct the administrative process, from which benefit
the students.

b. Weak Points :
At the curriculum of the study programmes “Master of Science” in Law (according to profiles for
which accreditation is required), the course of internship is not part of the courses offered by the
study progrmmes. The course/module of internship should have been considered as a separate
module (based on the number of class hours and independent hours at the required institution) or as
a part of dissertation.7he relevant authorities ofthe Law Departmentshould haveto approvethe
“Guide of Dissertation” and the “Guide of Internship” to the specific study programmes*“Master of
Sciance”. These two legal documents should include all necessary information and all required
templates to be filled by mentor of internship, supervisor of master theses and the student before the
finalizing the module of “Internship and Dissertation”.
The Department does not apply any standard of its own with regards to evaluation of teaching and
learning process other than that adopted in the institutional level; likewise it does not apply 'peer to
peer' staff evaluation technique/method.
Involvement of the students of the second level of study in the scientific publications published by
the university.
The Law Department may conduct a study to evident actual needs of the labor market in order to
better align master programs' content with those needs.

¢. Opportunities:

1) In reference to Weak point.1 (Internship) - Head of Department as well as other authorities of the

university, have the academic capacity and appropriate institutional commitment to fulfill this
academic structural element. The institutional vision and the support of academic and
administrativestaff (Curricula and Career Office) will be able to fulfill this academic process. The
staff involved in these programs possesses the necessary academic and professional experience to
fulfill the best performance of this module.

2) In reference to Weak point. 2-Law Department and Quality Assurance Office possesses the capacity

to carry out evaluation forms to staff by the staff / peer to peer evaluation. Also, the academic staff
reflects a spirit of transparency in terms of improving teaching techniques.

3) In reference to Weak point. 3 - Scientific Review of the University, which is being published

periodically, dedicates a space to the most prominent scientific work of students; this opportunity

)
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could encourage also the best students of the department to publish in co-authors with their mentors,
in order to successfully face and challenge qualified readership.

4) In reference to Weak point. 4 - Department possesses the right academic enthusiasm and energy to
adapt masters' programs with market needs.

d. Threats:
In the opinion of external evaluators about the *Weakness points” of the study programmes “Master of
Science”, the University will be able to overcome all of the academically barriers.

Ekspertet e Vlerésimit t&€ Jashtém:

Prof. Asoc. Dr. Enkeleda Olldashi i

Prof. Asoc. Dr. Mirela P. Bogdani ﬁw \ﬂy%ﬁ
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ANEKSI 1

Tabela 1: Numri aktual i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe
angazhuar né& programet e studimit Msc n& “Shkenca Juridike”.

me kontraté (PAK) té

IAL

Numri i PAE

Numri i PAK

Totali

Gjithsej

Tituj/
Grada

Gjithsej

Tituj/
Grada

Gjithsej Tituj/

Grada

Fakulteti i
Shkencave
Shogérore
Departamenti i
shkencave juridike
Programet e
studimit Msc

14 13

Viti akademik 2014 - 2015

IAL

Numri i PAE

Numri i PAK

Numri i PA

Totali

Gjithsej

Tituj/
Grada

Gjithsej

Tituj/
Grada

Gjithsej

Tituj/
Grada

Gjithsej | Tituj/
Grada

Fakulteti i
Shkencave
Shoggérore —
Departamenti i
shkencave
juridike

24 15

ANEKSI 2

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK), té angazhuar né
programet e studimit Msc “Shkenca Juridie”, pér vitin akademik 2015-2016.

Departamenti i Shkencave Juridike/ Programet e studimit Msc

Personeli Detyra né | Titulli | Personeli Akademik | Titulli Institucioni
Akademik Efektiv | Dep. /Grada | me Kontraté (PAK) |/Grada ku punon full
(PAE) Emér Mbiemér time

Emér Mbiemér

1 ] Renata Tokrri | Pedagoge | Dr 1 | Argita Malltezi | Prof. Dr | Pedagoge

Page 45 of 52

¥ A

A



né “AU” prané UT,
Fakulteti i
Drejtésisé
2 | Jorida Xhafaj Pedagoge | Dr 2 | Aldo Shkémbi | Dr Zyré avokatie
né& “AU”
3 | Pjereta Agalliu | Pedagoge | Drnt 3 | Luan Hasneziri | Dr Gjygtar  né
né “AU” Gjykatén e
Krimeve  t&
Rénda
4 | Ismail Tafani Drejtues i | Dr 4 | Dariel Sina Prof.Asoc | Universiteti i
departame .Dr Nju Jorkut
ntit té
Shkencave
Juridike
5 | Vasil Dodi Pedagoge | Dr 5 | Juliana Latifi Prof. Dr | Kuvendi i
né “AU” Republikés
Sé Shqipérisé
6 | Lulézim Lelgaj | Dr Shogéria €
Sigurimit
Sigal-Uniqa
Group
7 | Merita Xhumari | Prof.Asoc | Pedagoge
.Dr prané UT,
Fakulteti i
Shkencave
Sociale
8 | Valbona Dr Kryeministri
Sanxhaktari
9 | Ervin Karamugo | Dr Universiteti
“Aleksandér
Moisiu”,
Durres
Viti akademik 2011 - 2015
Fakulteti i Shkencave Shogérore Departamenti i Shkencave Juridike
Personeli Detyra né | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni
Akademik Efektiv | Dep. /Grada | me Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Fatmir Tartale | Dekan i | Prof. 1 | Juliana Latifi Prof. Dr | Kuvendi i
fakultetit | Asoc. Republikés
t& Dr Sé Shqipérisé
Shkenave
Shoqérore
2 | Rezart Bejkaj Pedagog | Dr 2 | Argita Malltezi | Prof. Dr | Pedagogé
né “AU prané UT,
Fakulteti i
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Drejtésisé
3 | Ismail Tafani Drejtues i | Dr Merita Xhumari | Prof.Asoc | Pedagoge
departame .Dr prané UT,
ntit te& Fakulteti i
Shkencave Shkencave
Juridike Sociale
4 | Jurida Dimrogi | Pedagog Dr Lulézim Lelgaj | Dr Shogéria €
né “AU Sigurimit
Sigal-Uniga
Group
5 | Jorida Xhafaj Pedagoge | Dr Luan Hasneziri | Dr Gjyqtar  n&
né “AU” Gjykatén e
Krimeve t&€
Rénda
6 | Bledar Ilia Drejtues i | Dr Valbona Pajo Dr Gjykata
Departame Kushtetuese
ntit té
Shkencave
Juridike
Eriona Katro Prof. Dr |UT
Luan Veligoti Prof. Universiteti
Asoc. Dr | “Luarasi”
Vasil Dodi Dr -

ANEKSI 3

Tabela 3: Nuk ka t& dh&na pér Késhillin Shkencor t& Programit t& studimit Msc “ Né Shkencat
Juridike”. Ka t& dhéna pér Pérgjegjésin e programeve t& studimit Msc si mé& poshté:

Emér Mbiemér

Titulli/grada

Pozicioni n& Ké&shillin shkencor

Ismail Tafani

Phd

Pérgjegjés i Departamentit t€ Shkencave
Juridike dhe i programeve Msc

ANEKSI 4

Tabela 4: Té dhénat numerike sipas kualifikimit t& stafit akademik té angazhuar né programit
Msc “Shkenca Juridike”/Departamenti Shkenca Juridike, si dhe raportet midis tyre n€ lidhje

me titujt/gradat dhe kualifikimet e tjera (PAE/PAK).
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Departamenti i Shkencave Juridike/ programi Msc ne
I “Shkenca Juridike”
Titulli PAE PAK Raporti
PAE/PAK

Profesoré - e 0/2
Profesoré t& As. - 2 0/2
Doktorg -+ 5 4/5
Pedagogé (pa tituj) - - 1/0
Asistenté me Ma 1 - -
Asistenté pa Ma - - -
Personeli Administrativ 9 - 9/0

Numri i Personelit Akademik Efektiv dhe administrativ me
Personeli sipas titujve | 41 oshé:

/gradave (25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré - - # i i

As. Prof - - = . 5

Doktoré 4 - % i #

Pedagogé (pa tituj) - 1 - £ .

Asistenté me Ma - - % % &

Asistenté pa Ma - - - - o

Personeli Administrativ 8 1 - & L

Personeli sipas | Numri i Personelit Akademik me Kontraté me moshé:

titujve/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré - 1 1 - -

As. Prof - 1 1 % &

Doktoré 5 E . i

Pedagogg (pa tituj) - - “ “ i

Asistenté me Ma - = % ji 5

Asistenté pa Ma - - - p -

Titulli Departamenti i Shkencave Juridike

PAE PAE Raporti
femra Meshkuj M/F

Profesoré & i i

Profesoré té As.

Doktoré

- N
[\8]
[\S]
N

Pedagogé (pa tituj)

Asistenté me Ma

Asistenté pa Ma - - -

Personeli Administrativ 7 2 T2
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Viti akademik 2011 - 2015

Departamenti i Shkencave Juridike

Titulli PAE PAK Raporti
PAE/PAK

Profesoré 0 3 0/3
Profesoré té As. 1 2 1/2
Doktoré 5 4 5/4
Pedagogé (pa tituj) 0 0 0/0
Asistenté me Ma 0 0 0/0
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Personeli Administrativ 9 0 9/0
Titulli Departamenti i Shkencave Juridike

PAE PAE Raporti

femra Meshkuj M/F
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré t& As. 0 1 0/1
Doktoré 2 3 273
Pedagogé (pa tituj) 0 0 0/0
Asistenté me Ma 0 0 0/0
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Personeli Administrativ 7 2 678 551 )

Personeli
/gradave

sipas

titujve

Numri i Personelit Akademik Efektiv dhe administrativ me
moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

As. Prof

Doktoré

Pedagogé (pa tituj)

Asistenté me Ma

Asistenté pa Ma

Personeli Administrativ

Personeli
titujve/gradave

sipas

Numri i Personelit Akademik me Kontraté me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

1

2

As. Prof

.

Doktoré

1

3
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Pedagogé (pa tituj)

Asistenté me Ma

Asistenté pa Ma

ANEKSI 5

Tabela 5: Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Anétarét e NJBSC

Detyra q¢ ka

né NJBSC

Sa kohé ka né Kkété
detyre

1 Elona Mehmeti Drejtuese Svite
2. Sidita Coniku Anétare 1 vit
3. Leudita Docaj Anétare 3 vite

ANEKSI 6

Tabela 6: Nuk ka asnjé ndryshime né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té

licensuara.
Oré mésimore
Viti I
: ; Laborato | Prakt
(Viti II) Leksione Seminare . iké . .
; . L.t 3
QD = N
S| B Ll R dRE |
Léndé/Module % v |8 |» |B Eln B Eln B | Ep
g = (e | C] S = |= g &= (= sH o
2 Q 6 Q g e ke | & @ e =b 3 e
| [Edrejtecivile | 1o |, 1y {45 |55 |2 |1 |3 60 [90 |150 |1
€ avancuar d
E drejta 3
2 | penale(pjesa |1 |9 |6 |5 |60 65 |4 0 70 90 | 135 | 225 1
€ posagme)
E drejté e 3
3 Shogérive 119 |6 |5 |60 |65 |4 0 70 90 | 135 | 225 1
Tregtare
4 Metoda t& 1 19 |6 15 100 |65 {% La 70 90 | 135 | 225 1
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kérkimit 0
Shkencor
Proceduré 3
5 Civile e 219 6 5 60 |65 4 0 70 90 | 135 | 225
Pérparuar
Proceduré 3
6 penale e 219 6 5 60 65 4 0 70 90 | 135 | 225
pérparuar
2 Léndé
7 —— 216 |a |a [as |55 |2 |} |35 60 |90 |150
zgjedhje 5
g | Jomen o s le la 1o lus I8 l2i 1% 60 |90 | 150
zgjedhje 5
. : 63
Totali 60 |42 |37 |435 | 490 6 9 |455 0 945 | 1575
5
E drejta
o |adminiswmative || o |y g |ss |2 |1 |3s 60 |90 | 150
(pjesae 5
posagme)
E drejté e 1
10 | detyrimeve € 216 4 4 45 3 p . 5 59 60 |90 150
avancuar
PmET - 1
N i Bl la 1o las 195 18 35 60 |90 | 150
zgjedhje 5
g | R wis 14 la 1 188 18 08 60 |90 | 150
zgjedhje 5
E drejta
ndérkombétar y 1
13 |edhe *le |4 [4 |45 |55 |2 |5 |35 60 |90 |150
komunitare €
punés
Tezae 10
Dipknds 2 |30 o | 650|750
Totali 30 |20 |20 | 225 | 275 (l) ; 175 (3)0 450 | 750
4
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ANEKSI 7
Tabela 7: Planet mésimore té programeve té studimit Msc “N& Shkeca Juridike” (né profilet: E
Drejte Penale dhe E Drejté Private) té lidhura me personelin akademik pérkatés té angazhuar.

Pedagogu Titulli/grada | Departamenti Statusi
Lénda /Moduli /Pedagogét kualifikimi PAE apo
Pérgjegjés PAK
1 Departamenti i
E Drejté Civile e Avancuar Juliana Latifi Prof. Dr Shkencave PAK
Juridike
2 . . Departamenti i
E Drejt® Ponale 3 Lulzim Lelgaj Dr Shkencave PAK
e Posagme) iz
Juridike
3 E Drejté e Shogérive Bepastasients |
Tre ) i od Argita Malltezi Prof. Dr Shkencave PAK
twe Juridike
- S i Departamenti i
Metoda t& Kérkimit Merita Xhumari Prof.Asoc. Dr | Shkencave PAK
Shkencor :
Sociale
5 e : Departamenti i
E Ry e Luan Hasneziri Dr Shkencave PAK
Avancuar i
Juridike
6 L4 A Departamenti i
(F;Prs?t: Itd;:l:)tr _— Dariel Sina Prof.Asoc. Dr | Shkencave PAK
Je - Juridike
7 : = ; Departamenti i
= Hig Nd.erkombétare Jorida Xhafaj Dr Shkencave PAE
dhe Komunitare e Punés S
Juridike
8 S Ll B Departamenti i
£ K Nd.erkombéta.r.e Pjereta Agalliu Drnt Shkencave PAE
dhe Komunitare € Punés g
Juridike
9 . Departamenti i
E Drejt Kushtctuese ¢ Renata Tokrri Dr Shkencave PAE
Krahasuar o
Juridike
10 Departamenti i
E Drejté e Prokurimeve Argita Malltezi Prof. Dr Shkencave PAK
Juridike
11 i " Departamenti i
E Tt o Dinita s Aldo Shkémbi | Dr Shienogue | PAE
Krahasuar e
Juridike
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